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Vyhlásenie Poznávaj a ochraňuj

Kriváň 
Ľubomír Kováč

Sťaby víchrom nahnutý,
a do jednej strany.
Ku Slovensku  prikutý,
čnie bez bázne, hany.

Viac než symbol – krivý vrch.
Skôr je emblém, zdá sa.
Keďže zažil sucha, spŕch,
vzácna je tá krása.

Ako bolo na počiatku, nech je tak i s nami.
Aby deti otcov mali, aby mali mamy.

• Nad Tatrou sa blýska, hromy divo bijú, 
zastavme ich bratia, veď sa ony stratia, Slováci ožijú.

Na tomto mieste, za ev. kostolom 3. marca 1945 padol 
vo veku 17 rokov Nikolaj Ivánovič Nebesný.

Víťazstvo nad fašizmom v druhej 
svetovej vojne považujeme za naj-

významnejšiu udalosť v dejinách 20. sto-
ročia, ktorú je potrebné  s úctou a vďakou 
pripomínať.
 Hlboko si vážime obetu všetkých 
vojakov či partizánov a vyjadrujeme hl-
bokú úctu všetkým žijúcim vojnovým 
veteránom, ktorí oslobodili naše územie 
od fašizmu a zohrali významnú úlohu pri 
porážke nacistickej Tretej ríše.
 Vyjadrujeme úprimnú vďačnosť 
všetkým národom, ktoré bojovali za našu 
slobodu v druhej svetovej vojne. 
 Zároveň vyjadrujeme úctu aj všetkým 
civilným obetiam a s hlbokou ľútosťou si 
pripomíname pamiatku všetkých obe-
tí ideológie fašizmu, ktoré počas druhej 
svetovej vojny boli prenasledované na zá-
klade rasovej a etnickej príslušnosti, ná-
boženského či politického presvedčenia.
Práve toto výročie nás  zaväzuje rozvíjať 
antifašistickú tradíciu, šíriť a aplikovať 
hodnoty humanizmu, mieru, tolerancie a 
dobrých susedských vzťahov v Európe a 
vo svete.
 Vyzývame  predstaviteľov nášho štá-
tu, aby podporovali všetky kroky sme-
rujúce k udržaniu mieru v Európe a aby 
mieru, ako najvyššej civilizačnej hodnote 
podriadili všetky svoje slová, rozhodnutia 
a činy.
  Účastníci slávnosti k 70. výročiu 
ukončenia 2. svetovej vojny a víťazstva 
nad fašizmom v Závažnej Porube

   7. mája 2015

Foto: Dušan Migaľa

Spevavce, ako nazýva-
me skupinu vtáčikov, 
žijú aj v blízkosti ľud-
ských obydlí. Vieme o 
nich. Niektoré možno 
pozorovať len spora-
dicky a výnimočne. 
Jedným z menej čas-
tých návštevníkov, 
ktorého môžeme zbadať a nedá sa prehliad-
nuť, je aj hýľ (Hýľ lesný, Pyrrhula pyrrhul). 
Ide o farebne až nápadného operenca. Skôr 
si ho všimneme v zimnom období.  Vtedy 
sa odváži priblížiť viac k ľudským obyd-
liam. Môžu to byť jedince žijúce v našej ob-
lasti, ale aj tie ktoré prileteli (stiahli sa) viac 
zo severu. Veľkosťou je mohutnejší a o 
niečo väčší ako vrabec. Upúta a imponuje 
svojím vzhľadom a robustnejším tvarom 
tela. Zobáčik má pomerne silný. Používa 
ho na oberanie a drvenie semienok, kto-
ré tvoria jeho potravu. Samček je farebne 
výraznejší - odtiene jednotlivých častí sú 
oproti samičke sýtejšie. Jeho prítomnosť 
sme mali možnosť  opakovane vidieť ako 
párik. Niekedy aj ako trojicu týchto krá-
savcov aj tohto roku, keď vo všeobecnosti 
mali zvieratká čas núdze. Bolo to v zim-
nom a predjarnom období. Už vtedy začí-
na tvorenie dlhodobého zväzku - dvorenie 
samičke nielen jedného samčeka. Možný 
pohľad (nielen na hýle), ktoré navštevo-
vali kŕmidlo je poďakovaním samotných 
vtáčikov, pre tých ktorí túto záslužnú čin-
nosť robia. Osobitne treba poďakovať aj 
deťom, žiakom zo základnej školy. 
 Predložený obrázok hýľov vypovedá 
o premyslenom skutku rozumne pomôcť. 
Kŕmidlo je naplnené slnečnicou a vtáčím 
zobom, teda tým, čo vtáčiky hľadali  a u 
dobrých ľudí našli.            Ing. Ján Kuľhavý

Úcta obetiam a veteránom odboja

Foto: Ing Ján Jambrich
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Národným oslavám prialo 
aj počasie

Celonárodné oslavy ukončenia 2. sve-
tovej vojny a Dňa víťazstva nad fašiz-
mom sa uskutočnili za účasti najvyšších 
predstaviteľov SR 8. mája 2015 v Liptov-
skom Mikuláši. Dopoludnia sa konalo 
spomienkové podujatie na Háji Nicovô. 
Prítomných privítal primátor L.M. Ján 
Blcháč. Presne o 11.00 preleteli stíhačky. 
Po štátnej hymne nasledoval pietny akt 
kladenia vencov. Potom minister obrany 
odovzdal 11 priamym účastníkom bojov 
proti fašizmu vyznamenania. 

Oslavy v Liptovskom 
Mikuláši

Oslavy 70. výročia ukončenia druhej 
svetovej vojny a Dňa víťazstva nad fa-
šizmom prilákali tisíce ľudí zo všetkých 
kútov Slovenska na Háj Nicovô nad 
Liptovským Mikulášom.

Popoludní bol pripravený kultúrny 
program na Námestí osloboditeľov. 
Účinkovala vojenská hudba z Banskej 
Bystrice a ľudová hudba Haluška. Najviac 
oslovilo vystúpenie umeleckého súboru 
Lúčnica. Potom sa predstavila TK Jessy z 
Vavrišova a zaspievali Zuzana Smatanová 
a Adam Ďurica. Celé popoludnie sprevá-
dzali dynamické i statické ukážky OS SR. 
Kultúrny program na námestí moderoval 
Marek Pavlík. 

LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ. Na vojenskom 
cintoríne na Háji Nicovô je pochovaných 
1400 príslušníkov 1. československého 
armádneho zboru.
 „Nezabúdame a nesmieme dopustiť, 
aby sa zabudlo na korene zla, ktoré viedli 
k tejto vojne, na ideológie, ktorým uverili 
milióny ľudí, a ktoré pohŕdali dôstojnos-
ťou človeka a celými národmi. Hodnoty 
našej európskej civilizácie sa vtedy ocit-
li na samom okraji priepasti,“ povedal v 
slávnostnom príhovore prezident SR An-
drej Kiska.
 Nikdy sa podľa neho nesmie zabud-
núť na hrdinstvo a obete všetkých, ktorí 
sa pričinili o porážku fašizmu a nacizmu 
v Európe.
 „Pričinili sa o to, aby sme sa sta-
li súčasťou inej Európy, ktorej základy a 
hodnoty by sme mali práve tvárou v tvár 
dedičstvu tejto hroznej vojny strážiť a 
opatrovať,“ prízvukoval prezident.
 „Na začiatku 21. storočia by nám tra-
gédia druhej svetovej vojny mala slúžiť 
ako výstraha, aké nebezpečné je ignoro-
vať intoleranciu, nevraživosť, xenofóbiu a 
rasizmus. Je to trvalé memento, kam až 
môže dospieť zatváranie očí pred neprá-
vosťou a diskrimináciou,“ skonštatoval 
predseda Národnej rady SR Peter Pelle-
grini.
 Premiér SR Robert Fico zdôraznil, 
že Slovensko si musí a chce pamätať obe-
te zverstiev napáchaných fašizmom. „V 
dnešný deň si symbolicky podáva ruku 
na zmierenie celá Európa a nemalo by to 
byť len formálnym gestom, ale pevným 
stiskom všetkých, ktorí hodnotu života 
ctia nadovšetko,“ dodal premiér. Na zá-
ver pietnych osláv si 11 vojnových vete-
ránov prevzalo pamätné medaily.

prevzaté MY LIPTOV

Boli sme na slávnosti 
70. výročia oslobodenia 

mesta Liptovský Mikuláš

Oslavy 70. výročia oslobodenia mesta 
Liptovský Mikuláš sa uskutočnili v sobotu 
28. marca 2015 za účasti viacerých našich 
občanov. Oslobodenie mesta znamenalo 
aj oslobodenie Závažnej Poruby a koniec 
desaťtýždňovej evakuácie. V dopoludňaj-
ších hodinách účastníci sledovali bojovú 
ukážku boja o kótu 729. Potom nasledo-
val pietny akt kladenia vencov k pamät-
níku na Háji Nicovô, kde odpočíva 1369 
vojakov 1. čsl. armádneho zboru.  Túto 
národnú kultúrnu pamiatku vybudovali 
porubskí murári. Potom nasledoval po-
chod jednotiek a vstup do Liptovského 
Mikuláša.  V popoludňajších hodinách 
účastníci bojov, predstavitelia mesta, 
ruskej armády a vojaci SR položili vence k 
pamätníku Červenej armády na Námestí 
osloboditeľov. Po tomto akte nasledovala 
prezentácia armád a uvedenie publikácie 
k 70. výročiu oslobodenia mesta. 

S úctou a vďakou
Spomienková slávnosť z príležitosti 70. 
výročia ukončenia 2. svetovej vojny a 
Dňa víťazstva nad fašizmom sa v Zá-
važnej Porube uskutočnila 7. mája 2015. 
Najskôr položili kytice kvetov k pomní-
ku na Polčenom. Potom  za kostolom, 
kde padol Nikolaj Ivánovič Nebesný. O 
siedmej sprievod účastníkov smeroval ku 
pomníku na nižnom konci. Tam položi-
li vence.  Po štátnej hymne prítomných 
pozdravil starosta P. Beťko. Za mier sa 
pomodlil pán farár Pavlík. Ján Beťko, syn 
otca, ktorý bojoval proti fašizmu, prevzal 
Pamätnú medailu k 70. výročiu ukonče-
nia vojny. Peter Beťko (1920) je jediný 
vojnový veterán žijúci v Závažnej Porube. 
V podaní Ženskej speváckej skupiny za-
znela pieseň o Slovensku. Ivan Broska za-
hral na fujare i na píšťale. Účastníci prijali 
Vyhlásenie k tomuto výročiu, ktoré pre-
čítal Dušan Migaľa, predseda ZO SZPB 
v Závažnej Porube. Na záver slávnosti si 
prítomní zaspievali hymnickú pieseň Kto 
za pravdu horí. Podali si ruky a v pokoji 
sa rozišli. 

• Dynamické ukážky ozbrojených síl SR

• Lúčnica

• Lúčnica        -dm-

• Defilé víťazných jednotiek
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OcZ - marec 
Rokovania OcZ sa zúčastnili 
príslušníci PZ, ktorí  podali 
informáciu o bezpečnostnej 
situácii v obci. V našej obci 
nie sú závažné problémy. Po-

žiadali o spoluprácu, aby si občania všímali 
cudzích ľudí, na akých autách sa pohybujú 
po obci. Vyslovili pochvalu s priebehom 
zimnej sezóny v dopravnej situácii.  
 Ekonómka Mgr. Ľudmila Kráľová 
predniesla správu o výsledku  inventarizá-
cie majetku obce k 31. 12. 2014. Predme-
tom inventarizácie bol hmotný majetok, 
ktorého hodnota je nižšia ako 1700,- €.  
 Stav majetku pred inventarizáciou 
predstavoval hodnotu 204 503,74 €, vy-
radený majetok bol vo výške 34 861,53 €, 
novozistený  majetok 16 297,22 €.  Obec 
vlastní  k  31.12.2014 majetok  vo výške 185 
939,43 €. 
 Správu o činnosti samosprávy za rok 
2014 podala hlavná kontrolórka obce Ing. 
Anna Kováčová. Zhodnotila prácu obecné-
ho zastupiteľstva, jeho komisií, ako porad-
ných orgánov. 
 K podanej správe neboli vznesené pri-
pomienky. 
 OcZ schválilo finančný príspevok vo
výške 1000 € pre pozostalú manželku po 
Miroslavovi Iľanovskom Janku Iľanovskú   
na zmiernenie jej ťažkej situácie.
 Zasadnutia obecného zastupiteľstva sa 
zúčastnili  Lucia Jurečková a  Vladimír Eper-
ješi.  Predstavili prítomným svoj investičný 
zámer  - vybudovať v našej obci  v priesto-
roch  starého ihriska kováčske múzeum.
 Poslanci  schválili novelizovaný roko-
vací poriadok obecného zastupiteľstva.
Starosta predložil informácie: 
• o likvidácii stavebného odpadu pre na-

šich občanov vo firme ISO
• o vykonaných stavebných  úpravách 

pred Požiarnou zbrojnicou
• o schválení projektu Zlepšenia životné-

ho prostredia 
• o žiadostiach, ktoré sme podali na 

ÚPSVaR  o poskytnutí finančného prí-
spevku na podporu vytvárania pracov-
ných miest v rámci národného projektu 
„Podpora zamestnávania UoZ“ a o po-
skytnutí príspevku na podporu rozvoja 
miestnej a regionálnej zamestnanosti  

• o výmene dopravných značiek, ktoré sa 
budú  realizovať postupne 

• o podpísanej zmluve  medzi Rozvojo-
vou agentúrou  ŽSK  a obcou o posky-
tovaní poradenských služieb  v oblasti 
NFP pre obec 

• o zmluve o pripojení obce k Informač-
nému systému Dátového centra obcí 
a miest. Obec bola vybavená novou  
výpočtovou technikou – 3 ks PC, 1 ks 
NTB a 1 ks tlačiareň.

OcZ - apríl
 Investičné akcie, ktoré sa zrealizovali v 
roku 2014 zhodnotil predseda komisie vý-
stavby Peter Lešťan.  Zrealizovali sa drobné 
úpravy na Dome smútku, uskutočnila sa 

Správy zo samosprávy
Z rokovania obecného zastupiteľstva

rekonštrukcia kúpeľní v Dome sociálnych 
služieb,  výmena obkladu v telocvični. 
 V ďalšom predseda tejto komisie pred-
ložil plán výstavby na rok 2015.  Niektoré ak-
cie sa už zrealizovali (spevnené plochy pred 
Hasičskou zbrojnicou, zhotovenie zábradlia 
na chodníku popri MŠ), začala sa realizá-
cia projektu Zlepšenie životného prostredia 
v obci – výsadba zelene okolo cintorína a 
DSSaZpS.  V roku 2015 plánujeme opravu 
sociálnych zariadení  v kultúrnom dome,  
prípravu PD na vybudovanie kanalizácie do 
zimného strediska Opalisko (starosta obce 
rokoval so zástupcami LVS ohľadne financo-
vania), čiastočnú výmenu dopravných zna-
čiek. Starosta obce informoval o vyhlásenej 
výzve na rekonštrukciu verejného osvetle-
nia, podali sme už objednávku na vypraco-
vanie svetelno-technickej štúdie.  
 Magdaléna  Iľanovská vyslovila požia-
davku  o zhotovenie pódia pre  folklórne 
skupiny  na akciu  Dni folklóru.
 Dr. Dušan Migaľa pripomenul nutnosť 
rekonštrukcie sociálnych zariadení v KD a 
upozornil na zlý stav elektrických rozvodov 
v Dome Milana Rúfusa a potrebnú výmenu 
okien.  
 JUDr. Martina Niňajová oboznámila 
prítomných s výsledkom verejnej obchod-
nej súťaže – ponukového konania na od-
predaj nehnuteľného majetku vo vlastníc-
tve Obce Záv. Poruba a to časti  pozemku  
parc.č. KN C 1608/5 ostatné plochy  1116 
m2 z celkovej výmery  1332 m2. 
 Do uzávierky dňa 10.04.2015 do 11.00 
hod. prišla jedna ponuka. Záujemca pred-
ložil ponukovú kúpnu cenu 19,10 €/m2.  
Poslanci odpredaj uvedeného pozemku 
schválili.
 Starosta obce v rámci zníženia nákla-
dov na odpadové hospodárstvo navrhol v 
letných mesiacoch vyvážať  TKO len 2x do 
mesiaca. Informoval o rokovaní s predse-
dom PD Lipt. Mikuláš ohľadom  cesty do 
Iľanova, jej opravy.  Obec vyhlásila výbe-
rové konanie na obsadenie riaditeľa  MŠ a 
ZŠ v Záv. Porube.  Starosta obce predložil  
návrh na vyhlásenie súťaže o podanie ná-
vrhov na skvalitnenie a spríjemnenie život-
ného prostredia v obci.  Poslanci jeho ná-
vrh podporili.  Oboznámil prítomných aj 
s výsledkom stretnutia  ohľadom výstavby 
Múzea kováčskej dielne na Starom ihrisku.  
Zvolá sa ešte jedno stretnutie, kde sa prijme 
definitívne stanovisko.
 Dr. Migaľa oboznámil poslancov s 
kultúrno-spoločenskými akciami, ktoré sa 
uskutočnili a ktoré nás čakajú v  najbližšom 
období. 

OcZ - máj
Správu o činnosti a pripravenosti DHZ  
predniesol veliteľ DHZ Peter Kubovčík. 
Hlavnou  úlohou ich činnosti je preventív-
na starostlivosť, prípadne zásah na ochranu 
majetku a zdravia občanov.  DHZ má    10  
aktívnych  a 3 čestných členov.   Podarilo sa 
im získať nových mladších členov. Požiadal 
o nákup  nových pracovných i slávnostných 
rovnošiat. 
 Dr. Dušan Migaľa ocenil ochotu členov 
DHZ spolupracovať pri kultúrnych poduja-
tiach. 
 Magdaléna Iľanovská   navrhla spolu-

prácu  so školami,  podchytiť  záujem zo 
strany  detí.
 Správu o činnosti Športového klubu  
podal predseda ŠK Ing. Pavel Beťko. Infor-
moval o jednotlivých oddieloch ŠK, o ich 
športovej činnosti. Zmienil sa aj o ekono-
mickej situácii v klube a športových zaria-
deniach, ktoré spravuje  Športový klub.
 Hlavná kontrolórka obce predložila 
odborné stanovisko k návrhu záverečného  
účtu obce. Návrh záverečného účtu za rok 
2014 bol spracovaný v súlade so zákonom 
o rozpočtových pravidlách územnej samo-
správy  a rozpočtových pravidlách verejnej 
správy a zákona o financovaní základných
škôl a školských zariadení. 
 Účtovná  závierka za  rok 2014 vy-
jadruje  finančnú situáciu k 31.12.2014.
Hospodárili sme s prebytkom vo výške 
18092,49 €. Hlavná kontrolórka obce odpo-
ručila obecnému zastupiteľstvu celoročné 
hospodárenie schváliť bez výhrad. OcZ ur-
čilo  v zmysle  zákona NR SR číslo 583/2004 
Z. z.  o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy previesť do Rezervného fon-
du  z prebytku rozpočtu za rok 2014 čiast-
ku 6 823,14 eur. Použiť účelové finančné
prostriedky celkom vo výške 11 269,35 eur, 
ktoré pozostávajú z nevyčerpaných dotácií 
zo ŠR na mzdy a poistné za december 2014 
a na prevádzku.
 Vladimír Mlynček poznamenal, že 
obec dopláca na  zber a vývoz odpadu  
47 %, čo je dosť, a preto sa treba zamyslieť 
nad úpravou poplatku.   
 Tiež navrhol, aby poberatelia čerpa-
ných prostriedkov predkladali OcZ finanč-
nú analýzu schválených prostriedkov. Sta-
rosta obce informoval: 
- o liste predsedu vlády SR v ktorom pri-

sľúbil, aby v rozpočte na rok 2016  boli 
podielové dane vo výške 70 %,  upraviť 
kompetencie samosprávy pri vymeno-
vávaní riaditeľov ZŠ a MŠ,  uľahčiť pro-
ces verejného obstarávania

- o príprave  PHSR na roky 2015 – 2022
- o úprave a modernizácii autobusových 

zastávok 
- o poškodzovaní smerovníkov po bežec-

kých tratiach 
- o vzniku nového pozemkového spolo-

čenstva  vlastníkov parciel v Luhách a 
Potočku 

- o kultúrnych a spoločenských akciách 
–  13.6. Deň folklóru a 30.6.2015 – 150. 
výročie založenia školy.

 Vladimír Duda  požiadal o informá-
ciu zo stretnutia ohľadom  stavby Múzea 
kováčskej dielne.  Starosta  informoval,  že  
pre výstavbu navrhli inú lokalitu. 
 Ivan Jačala  pripomienkoval: - doprav-
né značenie v obci,  označenie priechodov 
pre chodcov, skládka odpadu na Diele,  ne-
čitateľná mapa pri penzióne Zivka, nerov-
nosť chodníka pred RD č. 205,  vodná ná-
drž –zamokanie RD,  zničené resp. žiadne 
oplotenie Bane v Brestovej. Na jeho pripo-
mienky odpovedal starosta obce.
 OcZ stanovilo termín zhromaždenia 
občanov: 18. júna 2015.

Dušan Migaľa, 
zástupca starostu
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Majitelia lesov hodnotili 
činnosť združenia

Združenie majiteľov lesov – pozemkové 
spoločenstvo v Závažnej Porube tvorí 
714 členov. 
 Účasťou 74,7 % hlasov sa konalo 27. 
marca 2015 zhromaždenie členov. Zhro-
maždenie prerokovalo správu o činnosti 
za rok 2014, ktorú predložil predseda ZML 
PS Ján Kamien. O výsledkoch hospodá-
renia informoval tajomník Ing. Ján Kuľ-
havý. Dosiahnutý hospodársky výsledok 
po zdanení predstavuje čiastku 105,012 
€. Zhromaždenie schválilo účtovnú uzá-
vierku a prerozdelenie hospodárskeho 
výsledku. Rozhodlo vyplatiť 10 € na jeden 
podiel. Podľa Programu starostlivosti o 
les schválilo hospodársky plán združenia 
pre rok 2015 v oblasti  pestovateľskej i ťa-
žobnej. V diskusii vystúpil aj starosta Ing. 
Pavel Beťko. Ocenil spoluprácu urbáru s 
obcou. Odporučil zriadiť protipožiarne i 
protipovodňové nádrže, vybudovať kana-
lizáciu do lyžiarskeho strediska Opalisko 
a riešiť parkovanie vozidiel.  Na základe 
návrhu výboru prijalo vnútorné smernice 
pre samovýrobu drevnej hmoty a čerpanie 
výhod členov spoločenstva, ktoré posky-
tuje spoločnosť Tatry Mountain Resorst  
a. s. a Lyžiarske stredisko Opalisko.  
Viac na www.urbarzavaznaporuba.sk

Servis potrebujú aj stromy

V čase vegetačného pokoja pristúpi-
la správa Závažnej Poruby, po súhlase 
kompetentných orgánov, k orezávaniu a 
úprave stromov v blízkosti miestnych ko-
munikácií. Viaceré stromy zasahovali do 
cesty, rástli do elektrického vedenia, tie-
nili obydliam a suché konáre ohrozovali 
okoloidúcich. Dôvodom potrebnej regu-
lácie a úpravy verejnej zelene  v obci je 
bezpečnosť chodcov a plynulosť cestnej 
premávky. 

 Vytvorili pozemkové 
spoločenstvo na ornú pôdu
 Po vyňatí ornej pôdy zo spoločnej ne-
hnuteľnosti Združenia majiteľov lesov po-
zemkové spoločenstvo Závažná Poruba, 
sa dňa 22.05.2015 konalo ustanovujúce 
zhromaždenie Pozemkového spoločenstva 
Luhy Závažná Poruba. Spoločenstvo zalo-
žené vlastníkmi spoločne obhospodarova-
ných nehnuteľností bude v zmysle zákona  
č. 97/2013 Z.z. hospodáriť na parcelách s 
ornou pôdou v dvoch ekonomicky samo-
statných strediskách - Luhy a Potoček. V 
programe  ustanovujúceho  zhromaždenia 
boli body, ktoré sa dotýkali prijatia zá-
kladných   dokumentov,  zmlúv a  stanov a 
tiež volieb do orgánov spoločenstva. Čle-
novia prípravného výboru úprimne ďa-
kujú všetkým, ktorí sa na ustanovujúcom  
zhromaždení zúčastnili, ale tiež tým, ktorí 
využili svoje právo a udelili plnú moc na  
zastupovanie.  Nadpolovičnou väčšinou 
podielov zúčastnených členov, vrátane 
plných mocí,  vytvorili  základný predpo-
klad pre úspešné založenie spoločenstva. 
Zvolení členovia do orgánov spoločenstva, 
ktorí vám aj touto cestou ďakujú za dôve-
ru,  získali mandát na päťročné funkčné 
obdobie.            Ján Duda

Spevnili plochu  
pred požiarnou zbrojnicou

Priestor pred požiarnou zbrojnicou zme-
nil svoju tvár. Obec pristúpila k spevne-
niu tejto plochy. Získali sa nové parko-
vacie miesta a skrášlilo sa nádvorie za 
obecným úradom. Na zelenej ploche sa 
vysadia okrasné kríky, stromy a pribudne 
záhon kvetov. 

Veľa ľudí veľa spraví

Bolo to presne ako v texte známej piesne: 
„...a všetci spolu veľa spravia.“ Áno, ho-
voríme o výsledkoch pracovnej brigády 
pričinlivých obetavcov domácej jednoty 
dôchodcov. Vo štvrtok 16. apríla 2015, pri 
sviatku Dňa Zeme sa zišlo 39 členov tejto 
spoločenskej organizácie na cmiteri a dve 
členky pri pomníku na nižnom konci. 
Dokonca niektorí neváhali prísť aj na in-
validnom vozíčku. Pietne miesta brigád-
nici vyčistili, vyhrabali od lístia, orezali 
nepotrebné konáre a odstránili divoko 
rastúce kríky.  Perfektne  vyčistili celý cin-
torín i okolie pomníka padlým.  Potom sa 
presunuli do Areálu Mateja Staroňa, kde 
sa cez zimu tiež nahromadilo množstvo 
neporiadku. Škoda len, že mužská časť 
bola v menšine. Chlapské ruky boli veľ-
mi potrebné. 
Možno na 
budúci rok si 
viac  chlapov 
vyššie vysúka  
rukávy. Čo si 
žiada toto ak-
tuálne obec-
né spravo-
dajstvo? Len 
slová uznania 
a vďačnosti.
                -dm-

Kto kradne kvety? 
Cintorín ako miesto posledného odpo-
činku zosnulých vnímame ako miesto 
piety a úcty. Pozostalí v tichej spomien-
ke navštevujú hroby svojich blízkych a 
ako dary mŕtvym nosia kvety. S veľkým 
žiaľom a znepokojením oznamujeme, že 
v jarných dňoch roku 2015 došlo k opa-
kovanej krádeži kvetov z hrobov. Je to 
nesmierny prejav neúcty ako k živým, 
tak aj k mŕtvym. Prosíme preto všetkých 
návštevníkov miestneho cintorína, aby 
boli všímaví a nápomocní pri odhalení 
a usvedčení páchateľov týchto odsúdenia 
hodných činov a skutkov. Ak zistíte, kon-
taktujte, prosím, Obecný úrad v Závažnej 
Porube, alebo priamo Políciu na známom 
telefonickom čísle. 

Mladá rodina bez otca 
potrebuje pomoc

Vo februári roku 2015 v 43. roku svojho 
života nás náhle a nečakane navždy opus-
til náš občan  Miroslav Iľanovský. Deti 
dorastajú a rodina bez otca sa dostala do 
neľahkej životnej  situácie.  Rozhodli sme 
sa finančne pomôcť. Už tak urobil Urbár,
obecné zastupiteľstvo aj domáca jednota 
dôchodcov. Privítame každú finančnú
čiastku, ktorú možno doručiť na číslo 
účtu: 810 700 7014/5600. 
 Za prejavy ľudskosti vám všetkým 
dopredu ďakujeme. Pozostalým pomôže-
te,  v žiali potešíte a určite prijmete slová 
vďačnosti                Ing. Pavel Beťko, starosta
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Vďaka vám, naše mamičky!
Deň matiek má vstúpiť do nášho  vedomia 
i povedomia. Tento deň má zdôrazňovať 
všetky krásne myšlienky o matkách, o 
ich obetavosti, láske, pestovaní krásnych 
vzťahov v rodine.
 Som presvedčený, že to nebude ni-
jaké poníženie ženy, keď zdôrazním jej 
najvznešenejšiu úlohu - materstvo. Isteže 
sú aj ženy, ktoré sa uplatnia na rôznych 
postoch verejného života, budú medzi 
ľuďmi, v práci ktorá ich teší. Ale toto 
všetko až na druhom mieste. Až vtedy 
keď vypustia zo svojho náručia odrasta-
júce deti, ktoré už budú mať v srdci za-
korenené krásne ideály, pevnú vieru, hoj-
nú lásku, keď už budú vedieť rozpoznať 
dobré od zlého a budú sa vedieť odriekať 
lákavých zvodov sveta a pridržiavať sa 
kresťanských cností. Ktoré budú vedieť 
krásne rozprávať materinskou rečou, pl-
nou krásnych a múdrych slov.
 Som presvedčený, že mnoho súčas-
ných ťažkostí máme práve preto, že sme 
podcenili materstvo. Zmena zmýšľania 
nie je ľahká. Deň matiek neurobí všetko. 
Je potrebné prehodnotiť výchovný systém 
a vložiť doň správne myšlienky.
 Mladé matky - ženy bude potrebné 
viesť k prijatiu svojho vznešeného posla-
nia - materstva.
 Deň matiek. Synovia, dcéry!
Príďte ku svojim matkám s kyticou kvetov, 
so vzácnym slovom vďaky, vložte svoju 
ruku do ich dlane, možno už chladnúcej, 
slabej a nehanbite sa ani za slzu dojatia a 
za slová „ĎAKUJEM MAMA“. Deti, príď-
te ku svojim mamičkám so svojimi kres-
bičkami, určenými len vašej mamičke, 
nazbierajte na lúke kvietky a podajte ich 
s básničkou naučenou v škôlke, škole či 
na náboženstve. Nech sa ustarostené ma-
terinské srdce rozjasní, naberie odvahy a 
nových síl pre vašu výchovu.
Chceme budovať domov - miesto čarov-
né a vzácne.
 Muž vie postaviť dom, ale žena - mat-
ka robí z neho domov.
 
 Vďaka vám, matky, za naše domovy!

  Mgr. Vladimír Pavlík, evanjelický farár  

Každej mame patrí láska, 
úcta a malá kytička

V druhú májovú nedeľu prišli naše deti 
do kultúrneho domu s kyticou uvitou z 
tých najkrajších slov, piesní a kvetov. Vo 
sviatočný deň uviedli svoj program ako 
poďakovanie  za všetko, čo mamičky 
vykonávajú pre svoje deti. Najmenší si 
pripravili brilantné kreácie tancov a zare-
citovali verše o mame. Žiaci zo školy za-

Deň matiek oslávili 
netradične. 

Pod Poludnicou

Okresná organizácia JDS pripravila pri 
príležitosti Dňa matiek v utorok 12. mája 
2015 stretnutie matiek z celého okresu 
Liptovský Mikuláš. Na pôde Závažnej 
Poruby ich privítal starosta Pavel Beť-
ko. Zazneli Rúfusove verše o mame  a 
zaspievali  hymnu seniorov. K prítom-
ným  sa prihovoril aj predseda Krajskej 
organizácie JDS Michal Kotian. Potom 
porozprávali o živote a zaspievali  pri 
gitare i harmonike. Prítomným mamám 
bolo príjemne a dobre. Nakoniec opekali 
špekáčiky a pochutili si na tejto dobrote. 
Slniečko sa usmievalo a Poludnica mala 
radosť, že hostila príjemnú spoločnosť, 
ktorá si zaslúži úctu a vďaku.

Seniori vycestovali 
do Poľska

Jednou z aktivít domácej jednoty dôchod-
cov sú aj zahraničné zájazdy. V stredu 12. 
mája 2015 nezostali sedieť doma v papu-
čiach, ale vycestovali za nákupmi do Jab-
lonky v Poľsku. Vychutnávali si neopa-
kovateľnú atmosféru predajných trhov a 
výhodne nakúpili potrebné veci. Cieľom 
viacerých účastníkov bol nákup dekora-
tívnych predmetov a ozdobných kvetín.

Vitajte medzi nami!
Z a z n a m e n a l i 
sme, že samček 
priletel 23. apríla 
2015, partnerka o 
štyri dni neskôr. 
Našim cieľom je 
však zapojiť ve-
rejnosť do moni-
toringu porubských bocianov. Privítame 
vlastné pozorovanie o prílete, počte mlá-
ďat a miestach lovu. Zdá sa, že zatiaľ je v 
bocianej rodinke v hniezde na komíne 
obecného úradu všetko tak, ako má byť.

-dm-

hrali na píšťale, harmonike, zaspievali a 
uviedli muzikál o Šípovej Ruženke.  Spe-
vácke výkony publikum ocenilo častým 
potleskom. Nedeľné sviatočné popolud-
nie prezentovalo obrázok a tom, že naše 
deti dokážu byť zručné a  šikovné, keď 
ich vedú tvorivé učiteľky. Starosta Pavel 
Beťko poďakoval účinkujúcim i tým, čo 
program pripravili. Každej mame spoloč-
ne odovzdali pekný kvietok.

Deň matiek, máj 2015
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Mať dobré srdce a robiť 
múdre rozhodnutia

Bc. Pavel Baráni štyri volebné obdobia 
bol starostom obce Závažná Poruba, 12 
rokov členom Rady ZMOS a 8 rokov čle-
nom Predsedníctva ZMOS. Určite naj-
zlomovejšia etapa v miestnej samospráve 
nastala po prijatí tzv. kompetenčného zá-
kona č. 416/2001.
 Prenesené kompe-
tencie matriky, život-
ného prostredia, regi-
onálneho rozvoja boli 
zvládnuteľné, ale sta-
vebný úrad a základ-
né školy „dali zabrať“. 
Bolo sa treba dohod-
núť na spoločných úra-
dovniach, ich perso-
nálnom, priestorovom 
a predovšetkým fi-
nančnom zabezpečení. 
Nebolo to jednoduché, 
no s vypätím síl, až na 
pár výnimiek sa nám 
to podarilo zvládnuť. 
Vďaka úzkej spoluprá-
ci všetkých zložiek, lebo na miestnej úrovni 
všetko so všetkým súvisí - materské školy, 
základné školy a školské kluby sú prepoje-
né s kultúrno-spoločenskými i športovými 
akciami, preto bolo potrebné ich podporo-
vať a poskytovať im dostatočné finančné a
priestorové zabezpečenie. Samosprávy mali 
skoro vždy hlboko do vrecka, hľadali sme aj 
v orgánoch ZMOS zdroje na zabezpečenie 
kvalitných služieb, či už prostredníctvom 
podielových daní, alebo štrukturálnych 
fondov.
 Bol som starostom štyri volebné ob-
dobia. Mojím mottom bolo „Kto chce byť 
úspešný v samospráve, musí neustále na 
sebe pracovať, ale zachovať si skromnosť 
a úctu k občanovi“. Rúfusovsky povedané 
„s pokorou a na kolenách“ som slúžil ob-
čanom a hájil záujmy obce. Hovoril som 
s nimi so srdcom na dlani a snažil som sa 
nikdy ich nesklamať, aj keď to bolo niekedy 
veľmi ťažké.
 Po 16. rokoch služby občanom mojej 
rodnej obce si dovoľujem tvrdiť, že predsta-
viteľ samosprávy by mal byť dobrým mana-
žérom, zodpovedným správcom majetku, 
šikovným organizátorom podujatí, musí 
byť komunikačne zdatný, ale predovšetkým 
musí byť človekom s veľkým „Č“, ktorý 
osobné záujmy podriadi záujmom obce. 
Samozrejme, že sa to nezaobíde bez neustá-
leho sebavzdelávania predovšetkým v legis-
latívnej oblasti. Mal by konať tak, ako si to 
prial múdry kráľ Šalamún „mať dobré srdce 
a robiť múdre rozhodnutia“. Pôsobil som v 
orgánoch ZMOS aj v regionálnom združení 
na Liptove. Bolo to obdobie činorodej práce, 
rokovaní, stretnutí aj s najvyššími predsta-
viteľmi štátu, ale aj z ostatných sfér politic-
kého, spoločenského, kultúrneho a hospo-
dárskeho života našej vlasti, ale aj návštevy 
v zahraničí. Spoznal som skvelých kolegov a 
múdrych ľudí, získal veľa užitočného a prežil 
veľa inšpirujúcich chvíľ aj vďaka existencii 
ZMOS, ktorému želám pri jeho výročí veľa 
úspechov a tvorivých chvíľ.        Pavel Baráni

Tancujem, tancujem

Okresná organizácia JDS v Liptovskom 
Mikuláši usporiadala v piatok 22. mája 
2015 tradičný senior majáles v Štar-
te v Liptovskom Jáne. Na majálese bolo 
všetko, čo na takúto zábavu patrí: tanec, 
kultúrny program i výborný guláš. K 
počúvaniu i do tanca hral Senior  band 
– Mlynčekovci z Liptovského Jána. Po-
rubské tanečnice  uviedli dva dynamické 
tance. Najskôr Jabĺčko a neskôr country 
tanec. Čo hovoria obrázky? Tancujem, 
tancujem, nôžky ma nebolia... 

Spevokol i sólista 
postupujú na krajskú 

prehliadku
Okresná organizácia Jednoty dôchodcov 
na Slovensku usporiadala 20. mája 2015 
v Dome kultúry v Liptovskom Mikuláši 
5.ročník okresnej prehliadky spevokolov, 
folklórnych súborov, sól, duet, inštrumen-
talistov a prednesu poézie a prózy. Zú-
častnilo sa 14 subjektov. Závažnú Porubu 
reprezentovali Spevácka skupina JDS a 
sólista Ivan Broska. Po úspešnom vystú-
pení na úrovni okresu postupuje spevokol 
JDS i náš sólista na krajskú prehliadku, 
ktorá bude 8. augusta 2015 v Turzovke. 
Spevácka skupina získala aj miesto na 

Ružomberskej lýre v sep-
tembri 2015. Spevokol na 
organe sprevádzal Mgr.  
Metod Rakár, vystúpenie 
moderoval Dušan Miga-
ľa. Účastníci prehliadky 
si pietnou spomienkou 
uctili život a dielo  Jána 
Vadovického, ktorý nás 
predišiel do večnosti v 
minulom roku. 

Všetko v poriadku, 
švábočka je na riadku

Sviatok práce oslávili v tomto roku po-
rubskí pestovatelia zemiakov prácou. 
Najskôr stroje pôdu skyprili a potom pod 
dohľadom drobnopestovateľov pozorne 
zasadili sadbové zemiaky. Keď bola práca 
skončená, zmladené záhumienky pokro-
pil májový dáždik. Kto chce kúpiť zemiak 
v supermarkete, kúpi. Kto chce zemiak 
vykopať v porubskom chotári, ten zasadí. 
Čo je, ako je, zemiaky sa delia na dvoje. 

Povodeň to nie je len 
veľká voda

Slovenský hyd-
rometeorolo-
gický ústav vy-
dal na utorok 
26. mája 2015 
výstrahy pred 
záplavami z tr-
valých dažďov pre viaceré okresy stred-
ného, severného a východného Sloven-
ska. Pre okres Liptovský Mikuláš zvýšil 
SHMÚ výstrahu na tretí stupeň. Výstraha 
trvá do stredy približne do ôsmej hodi-
ny, bude priebežne aktualizovaná. Tretí 
stupeň výstrahy upozorňuje na jav, ktorý 
svojou intenzitou vážne ohrozuje aktivity 
človeka a môže spôsobiť škody veľkého 
rozsahu. Prívalové dažde a silný vietor 
v Závažnej Porube našťastie nespôsobili 
žiadne škody na majetku, ale Váh v Oko-
ličnom už ukázal svoju silu. Most ponad 
Váh a malá vodná elektráreň prešli ďaľ-
šou  zaťažkávajúcou skúškou.

Je to do neuverenia, 
čo sa nazbieralo

Samospráve obce zo zákona vyplýva po-
vinnosť dva krát v roku zabezpečiť zber 
elektronického šrotu, nebezpečného od-
padu, textilu a kovov. V 20. týždni na 
nádvorí pred obecným úradom pristavili 
veľkokapacitné kontajnery. Čo sa cez ví-
kend nazbieralo, vidíte na fotografii. Žiada
sa len jedno:  pochváliť našich občanov, čo 
prijali túto výzvu  a pedantne separovali 
nepotrebný 
odpad. 
Obec je čis-
tejšia,  eko-
logickejšia 
a krajšia. 

Ďakujeme!

Pri príležitosti 25. výročia 
Združenia miest a obcí 
Slovenska (ZMOS)  prevzal 
Pavel Baráni z rúk predsedu 
ZMOS Jozefa Dvonča a 
novozvoleného predsedu 
Michala Sýkoru najvyššie 
ocenenie združenia za 
dlhoročné pôsobenie v 
regionálnom Združení 
miest a obcí Liptova,  v Rade 
a Predsedníctve ZMOS.

• Tanečná skupina Seniorka

• Country tanec v podaní Seniorky
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Nielen výsledky, ale aj 
obraz družstva

V priestoroch Kultúrneho domu v Závaž-
nej Porube sa uskutočnila dňa 20. marca 
2015 výročná členská schôdza Poľnohos-
podárskeho družstva so sídlom v Liptov-
skom Mikuláši. Hodnotiacu správu za 
rok 2014 predniesol predseda PD Ing. 
Anton Sivák. Neboli to len výsledky, kto-
ré každý prevzal písomne, ale aj celkový 
obraz družstva. Uviedol, že nepriaznivé 
klimatické podmienky v minulom roku 
sa podpísali pod záverečný účet. Druž-
stvo hospodárilo so stratou. 

Bez srdca nemožno byť 
učiteľom

Pri príležitosti Dňa učiteľov prijal v stre-
du 25. marca 2015 starosta Ing. Pavel Beť-
ko učiteľov a prevádzkových pracovníkov 
porubských škôl. V príhovore ocenil zá-
služnú prácu, poďakoval nielen menom 
obce, ale i za rodičov a žiakov. Učiteľom 
zaželal veľa síl, trpezlivosti a nadšenia v 
práci s našimi najmenšími. Uviedol, že 
toto povolanie nemožno vykonávať bez 
skutočnej lásky k deťom a pozitívneho 
prístupu k rodičom. A pridal: „Verte mi, 
v srdci je miera, bez srdca nemožno byť 
učiteľom.“ Ako znak úcty a prejav vďaky 
odovzdal prítomným peknú ružu a po-
núkol malé občerstvenie. 

Nie jedna, ale dve tabule do 
Ikea industry Jasná

Vedenie firmy Ikea industry Jasná prijalo
požiadavku správy Závažnej Poruby. Na 
ceste vedúcej do firmy umiestnilo druhú
orientačnú tabuľu. Takže nie jedna, ale 
až dve orientačné tabule smerujú kami-
óny do areálu továrne. Len čas ukáže, či 
kamióny i po tomto opatrení budú i na-
ďalej blúdiť po Závažnej Porube. Zároveň 
odpovedáme na komentár k príspevku: 
Hlavná neprejazdná. Ako vidieť, nielenže 
fotíme, ale aj konáme. 

Špičkové výsledky sa dosiahli v dojivosti 
mlieka. Na jednu dojnicu sa vyprodu-
kovalo 7 345 litrov mlieka. Ovca vypro-
dukovala 22 kg syra. Na hospodárskych 
dvoroch v Liptovskom Mikuláši  a v Zá-
važnej Porube je ustajnených 414 kráv a 
250 oviec. Výročná schôdza schválila aj 
podnikateľský zámer pre rok 2015. Obi-
lie sa bude pestovať na 288 ha. Zemiaky 
zasadania na 25 ha. Priemerná mesačná 
mzda dosiahla 800 €. Poľnohospodárske 
družstvo sa bude i naďalej orientovať na 
výrobu mlieka a postupne zvyšovať úžit-
kovosť hospodárskych zvierat.

Odbojári prevzali  
Pamätné medaily

Minister obrany SR 
udelil Anne Ilanov-
skej (1926) Pamätnú 
medailu k 70. výročiu 
Slovenského národ-

ného povstania a ukončenia druhej sve-
tovej vojny. Pamätnú medailu menova-
nej odovzdali v sobotu 11. apríla 2015 
predstavitelia Oblastného výboru SZPB 
v Liptovskom Mikuláši  Pavel Chrapčiak 
a Ľubomír Švec za prítomnosti zástupcu 
starostu a predsedu ZO SZPB v Závaž-
nej Porube  Dušana Migaľu a riaditeľky 
DSSaZPS (domov sociálnych služieb a 
zariadenie pre seniorov)  Andrey Ho-
džovej. Pamätnú medailu odovzdali aj 
Márii Dzurčaninovej (1924), ktorá je tiež 
klientkou DSSaZPS v Z. Porube. 
 Pamätnú medailu, ktorú udelil mi-
nister obrany SR pre Petra Beťku (1920) 
prevzal na Oblastnom výbore SZPB v L. 
Mikuláši syn Ján Beťko.                     -dm-

Naši hasiči súťažili

V nedeľu 3.5.2015 sa hasiči nášho dob-
rovoľného požiarneho zboru zúčastnili 
okrskovej súťaže na Veternej Porube. 
Zmerali si zručnosť v hasičskom útoku a 
spoluprácu v štafetách. Ich súpermi boli 
družstvá zo Smrečian, Žiaru a Veternej 
Poruby. Vzorne našu obec reprezentovali 
a postúpili do okresného kola 30.5.2015 v 
Demänovej. 

Rybári vyčistili okolie 
potoka

Členovia MO SRZ v L. Mikuláši a niektorí 
občania z obce Závažná Poruba skrášľova-
li okolie potoka, ktorý preteká jej intravilá-
nom. 22. marca 2015 uskutočnili brigádu 
na vyčistení potoka Lažtek a priľahlých 
brehov od náletových drevín. Svojou akti-
vitou prispeli k obnove flóry v našej obci i
poslanci OcZ. Potok Lažtek je vedený ako 
chovný potok SRZ L. Mikuláš.
 9. júna 2015 uplynie 70 rokov od za-
loženia Liptovského rybárskeho spolku v 
L. Mikuláši.
 Za kladné vybavenie povolenia pre 
uskutočnenie tejto brigády ďakujeme 
ZML PS Závažná Poruba a Obecnému 
úradu Závažná Poruba. Brigádu organi-
zoval člen SRZ, Ivan Jačala.

Okresné kolo v Demänovej

V sobotu 30.5.2015 sa naši hasiči zúčast-
nili súťaže okresného kola dobrovoľných 
hasičských zborov v Demänovej. Počínali 
si nadmieru dobre a z osemnástich druž-
stiev sa umiestnili na peknom ôsmom 
mieste. Je chvályhodné, že sa tvorí mladá 
partia dobrovoľných hasičov, ktorí dobre 
reprezentujú našu obec.
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S jarou prichádza nový 
život

Jar je obdobie, 
kedy prichádza  
na svet nový 
život. V mesia-
coch máj a jún 
prichádzajú na 
svet aj mláďatá voľne žijúcej zveri . Pre-
to prosím spoluobčanov, aby s pokorou 
vstupovali do našich lesov a chránili našu 
faunu a flóru. Pri prechádzkach prírodou
môžeme naraziť na narodené mláďatá 
jelenej a srnčej zveri. Týmto Vás žiadam, 
aby ste takto nájdené mláďatá nehladkali 
aj keď vyzerajú opustené, pretože vždy v  
ich blízkosti  je ich matka. Mojim pria-
ním je zamedziť  vstup motorkárom do 
lesných ekosystémov.

Bc. Martin Jambrich

Revitalizujeme zeleň v obci

V uplynulých dňoch sa nám podarilo 
ukončiť projekt „Zlepšenie kvality ovzdu-
šia v obci Závažná Poruba“. V rámci pro-
jektu sme vykonali výsadbu okolo plotu 
cintorína a tiež za domovom sociálnych 
služieb.
 Na výsadbu sa použilo pri DSS 166 
kríkov a pri cintoríne 160 kríkov a 320 
kusov plazivej borievky. Plochy pod 
kríkmi sú odburinené, je prestretá fólia 
a vysypaná mulčovacia kôra. Zelene nie 
je nikdy dosť a tak o ňu dbajme, aby sme 
dýchali čistý vzduch a hlavne zachovali 
pre ďalšie generácie.

Súťaž, do ktorej sa môže 
zapojiť každý

Starosta obce vyhlasuje súťaž na podanie 
projektov, prípadne návrhov občanov, na 
skrášlenie, spríjemnenie a skultúrnenie 
prostredia našej obce. Návrhy sa môžu 
týkať akejkoľvek aktivity (kultúra, šport, 
životné prostredie...).
 Prvé tri návrhy budú odmenené 
vecnými darmi a v prípade možnosti aj 
zrealizované. Aj takouto formou chceme 
dať priestor všetkým občanom, ktorých 
nápady môžu prispieť k lepšiemu živo-
tu v našej obci. Návrhy prosíme doručiť 
osobne na Obecný úrad v Závažnej Poru-
be, alebo e-mailom:starosta@zavaznapo-
ruba.sk do 30.9.2015.

Ing. Pavel Beťko, starosta

Opýtali sme sa za vás

Pavel Beťko zasadol v 
decembri 2015  na sta-
rostovskú stoličku. Po 
tradičných sto dňoch v 
úrade sme sa zaujímali 
o hodnotenie.

 Pán starosta, s akými pocitmi a 
plánmi ste zasadli na stoličku starostu 
Závažnej Poruby?
 Mojou prioritou vždy bolo a aj bude 
neustále  komunikovať s občanmi a ich 
postrehy uplatňovať pri riadení našej 
obce. Chcem, aby naša obec žila ako jed-
na veľká rodina a  bola pekným a príjem-
ným domovom pre všetkých občanov a 
aby aj návštevníci sa k nám radi vracali.

 Čo vám prinieslo prvých sto dní v 
úrade?
 V prvom rade som sa zoznámil s ko-
munálnou politikou, osvojujem si legisla-
tívu miestnej samosprávy a oboznámil  s 
kompetenciami  obecného zastupiteľstva. 
Zoznámil s chodom samotného obecného 
úradu, školy, škôlky, domova sociálnych 
služieb a finančnou situáciou. Môžem
povedať,  že som našiel pracovitých, ko-
munikatívnych, odborne spôsobilých a 
vzdelaných zamestnancov. Obec je v po-
merne slušnej finančnej kondícii. Na chod
a údržbu obce peniaze máme, na projekty, 
ktoré chceme realizovať, musíme využiť 
možnosti eurofondov a štátne dotácie.

  Čo môžeme očakávať v oblasti roz-
voja obce  a investičných akcií v najbliž-
šom období? 
 Už sme začali s obnovou zelene na 
cintoríne a v Domove sociálnych služieb 
na Štepníku. Opravujeme a natierame 
zábradlia okolo potoka. Budeme pokra-
čovať nátermi stĺpov verejného rozhla-
su. V tomto  roku by sme chceli začať s 
opravou aspoň jedného obecného mosta. 
Máme ich osem. Teraz pracujeme na Plá-
ne hospodárskeho a sociálneho rozvoja 
našej obce,  podľa ktorého by sme sa mali 
riadiť najbližších sedem rokov. Ideme po-
dať žiadosť o dotáciu na modernizáciu a 
rekonštrukciu verejného osvetlenia, ktoré 
by sme ešte tohto roku vymenili. Budeme 
pripravovať rekonštrukciu a modernizá-
ciu kultúrneho domu a škôlky. Projekčne 
pripraviť predĺženie kanalizácie do stre-
diska Opalisko. V spolupráci s novovy-
tvoreným pozemkovým spoločenstvom 
sa budeme snažiť vytvoriť podmienky 
pre majetkoprávne vysporiadanie nového 
stavebného obvodu.
 Pán starosta, ďakujeme za rozhovor. 

Dušan  Migaľa

Deti s rodičmi prijal 
starosta Závažnej Poruby

V roku 2014 sa v Závažnej Porube na-
rodilo sedem detí. Pri sviatku detí prijal 
v obradnej miestnosti obecného úradu 
starosta Pavel Beťko šťastných rodičov 
s ich deťmi. „Želám vám veľa radosti a 
úspechov pri výchove vašich ratolestí, 
ktoré dnes slávnostne  vítame do živo-
ta a zapisujeme do pamätnej knihy. Žite 
šťastne, spokojne a majte z vašich detí len 
a len potechu a radosť,“ povedal v sláv-
nostnom príhovore. Rodičom odovzdal 
finančný dar a mamičky obdaroval pek-
ným kvietkom.  V programe sa predsta-
vili deti zo základnej školy a ženská spe-
vácka skupina.

Text i foto: -dm- 

• Žiaci zo ZŠ Milana Rúfusa

• Ženská spevácka skupina

• Radosť nad radosti. Deti sú zázrak.
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Združenie majiteľov lesov pozemkové spoločenstvo 
Informácia na prvom mieste 

Zhromaždenie spo-
ločenstva (v mi-
nulosti zaužívané 
pomenovanie ako 
Valné zhromažde-
nie) ZML PS sa ko-

nalo dňa 27.03.2015. Členom boli vopred 
zaslané pozvánky a informácie, ktoré v sú-
hrne obsahovali obsah rokovania. Bolo (je) 
to z toho dôvodu, že ide o jedno stretnutie 
po uplynutí hospodárskeho roka. Obdobie 
je potrebné analyzovať, navrhnúť a schváliť 
ďalšiu postupnosť na správne smerovanie 
spoločenstva.  
     Zhromaždenie disponovalo 4858 hlas-
mi, čo predstavovalo účasť 74,7 %.  V 
čase konania zhromaždenia spoločenstvo 
malo viac ako 710 členov. Počet sa prie-
bežne mení. Zodpovedne postupovali aj 
tí, ktorí ak sa nemohli osobne zúčastniť 
za seba niekoho splnomocnili, ďakujeme. 
     Prítomní mali možnosť vyjadriť svoj ná-
zor a stanovisko v priebehu rokovania aj k 
prijímaným bodom  uznesenia. Vybrané 
– prijaté časti v „skrátenej podobe“:

 Zásady samovýroby („vlastná prípra-
va - hotovanie dreva“):
- kvóta – limit vyjadrený v priestorových 

metroch (prm) vzhľadom k veľkosti po-
dielu

- možnosti aj pre nečlenov ZML PS
- zvýhodnenie pre vzdialené a ťažko prí-

stupné lokality.

 Zásady čerpania výhod – prideľovanie 
lístkov pre členov v zariadeniach TMR a.s., 
Opalisko a Tatralandia. Ide o systém objed-
návania a kritériá pre vydanie lístka(ov). 
 Pre tých, ktorí sa nemohli  zhromažde-
nia zúčastniť a majú záujem o podrobnejšie 
informácie, alebo  potrebu riešiť otázky sú-
visiace so ZML PS, je to možné pri osobnej 
návšteve, napr. každú stredu v čase od 13:00  
do 17:00 hod. V prípade podstatného alebo 
rozsiahlejšieho problému odporúčame vec 
predložiť v písomnej podobe.  

 ZML PS považuje za veľmi dôležitú 
lesohospodársku činnosť, ktorá má zabez-
pečiť stav, ako trvalo udržateľné hospodá-
renie, chápané aj ako zachovanie dedo-
vizne pre ďalšie generácie. Obrazne (veľmi 
zjednodušene) vyjadrené - obdobie od vy-
sadenia stromčeka (kvalitnej sadenice) po 
vyrúbanie stromu predstavuje nielen dobu 
v rokoch, ktorá je vyššia ako priemerný vek 
života človeka. Ide o fázy od ujatia sa, ochra-
ny a výchovy, zásahov ako sú prerezávky a 
prebierky, po získanie produktu s cieľom zís-
kania kvalitného dreva v podobe úžitku. 

      Stručné číselné údaje a porovnania:
 V roku 2014 v rámci programu sta-
rostlivosti o les (PSoL) bol spracovaný a re-
alizovaný Projekt program rozvoja vidieka 
(PRV 2014 – 15). V pestovateľskej činnosti 
predpokladal vysadiť 45.800 ks mladých 

stromčekov (sadeníc). Zalesnené plochy (aj 
tie v minulých rokoch) o celkovej výmere 
42,93 ha bolo potrebné v priebehu vegetač-
ného obdobia ošetriť,  vykonať vyžínanie, 
pretože bol „mokrý rok“ aj dvakrát a v je-
seni aplikovať koncentrát na eliminovanie 
škôd spôsobovaných lesnou zverou. 
 Lesné práce (nákladové položky a sa-
mozrejme tržby) predstavuje aj ťažobná čin-
nosť. V minulom roku tzv.: rubná ťažba 1.158 
stromov, t.j. 1.687 m3, vynútená ťažba po ka-
lamite 1.791 stromov (1.717 m3), výchovná 
úmyselná ťažba 910 stromov (626 m3) spolu: 
3.859 stromov (zaokrúhlene 4.030 m3). 

Zameranie ZML PS v roku  2015 
(parciálny výber):

Pestovateľská činnosť: 
- vysadenie 38.000 ks stromčekov, ide o 

doplňovanie (vylepšenie štruktúry), nie 
z dôvodu neprijatia v minulosti vysade-
ných sadeníc 

- úprava a príprava plôch pred zalesňova-
ním – uhadzovanie haluziny 

- všeobecná ochrana (vyžínanie, zabráne-
nie proti škodám, ...)

- zvládnutie vyhodnotenia (PRV 2014 – 15) 
v termíne do konca júna, ako podklad pre 
vyplatenie finančného príspevku.

Ťažba:
- prednostne vynútená, kalamita z roku 

2014 a jar 2015, Demänovská Dolina 
– Kámenie,

- rubná, už realizované, prestarnuté  po-
rasty severne orientované plochy v lo-
kalite Baran (v kmeňoch sa nachádzali 
črepiny, pozostatky 2. svetovej vojny, čím 
bolo drevo znehodnotené)

- ostatné ťažby – v rámci PSoL (v predchá-
dzajúcej terminológii Lesný hospodársky 
plán), v súlade a rozsahu s prijatým roz-
počtom na rok 2015

- samovýroba („hotovanie pre vlastnú 
spotrebu“). Nielen v okolí obce sme za-
znamenali a mali možnosť vidieť pôsobe-
nie poveternostných vplyvov. Časť je od-
stránená, niektoré polámané a vyvrátené 
stromy čakajú na spracovanie. 

 Informácie pre členov: 
     V priebehu pred a aj po zhromaždení 
ako odovzdávať informácie v budúcnosti 
prevládal názor, že bude možné predložiť 
ich v písomnej podobe stručnejšie.  Časť 
údajov hodláme zaslať (preposlať elektro-
nicky) priamo na známe e-mailové adresy, 
ktoré niektorí členovia ZML PS už poskytli. 
Ostatných členov tiež prosíme o zaslanie 
kontaktných e-mailových adries.   
 
 Iné informácie (nielen pre čitateľov): 
 Protipožiarne opatrenia – nebezpečen-
stvo vzniku požiaru vyvoláva slnečné, teplé a 

suché počasie od jari do neskorej jesene. Ob-
dobne kladenie ohňa a ponechávanie zdan-
livo neškodných predmetov ako sú napr.: 
sklenené fľaše. Na tieto okolnosti každoroč-
ne upozorňujeme a apelujeme aj teraz.

 Pohyb v lese
     Turisti, mali by rešpektovať vyznačené 
trasy a používať chodníky. 
     Pohyb vozidiel po lesných cestách je 
regulovaný – potrebné je povolenie (majú 
ho napr.: poľovníci). 
     UPOZORNENIE: JEDNOZNAČNÝ 
ZÁKAZ POHYBU V LESE PLATÍ PRE 
MOTORKÁROV A MOTOKÁRY. 

 Výbor ZML PS

Za šera, 3. 6. 2015,  pri prechádzke lesom 
som zažil šok. Ocitol som sa v blízkosti 
dvoch medveďov - samozrejme zalial ma 
pot, pot od vzrušenia. Ani „foťák nestí-
hal“ - ruky sa triasli, alebo,...
 Keď ma zbadali, obzreli si ma a pás-
li sa ďalej. Vedeli, že sú tu doma a ja nie 
som pre nich nebezpečenstvo. Po čase 
odbehli do lesa, tak som sa konečne 
odvážil ísť ďalej. Vyšiel som do poľov-
níckeho posedu, kde som sa cítil relatív-
ne bezpečnejšie. Zrazu za medvedieho 
krochkania vybehli z lesa popod posed, 
pobehali okolo a zmizli v lese každý iným 
smerom. Približne o 5:30 h som sa odvá-
žil zísť dole a pobrať sa okľukou domov.  
I napriek nevydareným fotografiám to
bol krásny zážitok. 
Podľa rozprávania Milana Janáka zaznamenal 

-mm-

Ranné prechádzky majú 
svoje čaro

• Vyvrátené a polámané stromy (jar 2015 
– blízko, pri bývalom hoteli „Bohunice“)

Foto: Milan Janák
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V poslednú májovú nedeľu nezaznel spev 
manželov Hanky a Ľuba Cútovcov z našej 
majestátnej Poludnice, ale z javiska v Dl-
hom Klčove pri Vranove nad Topľou. 
 Na krajskej súťaži sólistov tanečníkov 
v Lipt. Sliačoch boli odbornou porotou vy-
braní reprezentovať Žilinský kraj, región 
Liptov a našu folklórnu skupinu Poludnica 
na 23. ročníku  festivalu tradičnej ľudovej 
kultúry celoštátnej postupovej súťaže a 
prehliadky sólistov tanečníkov v ľudovom 
tanci s medzinárodnou účasťou ŠAFFOVA 
OSTROHA 2015.
  V nesúťažnej, ale najváženejšej kate-
górii „N“- nositeľov ľudových tanečných 
tradícií- s eleganciou a šarmom im vlast-
ným predviedli tance „Japančardáš“, „Na 
dva kroky“, „Slečna Juli“ a „Šimi“ zo Zá-
važnej Poruby. Do tanca im hrala vynika-
júca ľudová hudba Milana Rendoša z Ko-
šíc. Prežili sme tam dva krásne slnečné dni 
plné zážitkov. Obdivovali bravúrne výkony 
najlepších tanečníkov zo Slovenska, hostí 
z Maďarska, Poľska a Česka, vo večernom 
programe úžasný spev Šumiačanov i spevá-
čok Trnky z B.Bystrice a po ňom na spo-
ločnej zábave poskúšali i tanečné kroky z 
Fintíc, Raslavíc,...

S eleganciou a šarmom

 Pokúste sa pár slovami priblížiť cie-
le tohto projektu.
 Iniciátorom a nositeľom projektu 
„Tradičná ľudová kultúra (TĽK) Slo-
venska slovom a obrazom -elektronická 
encyklopédia, je Centrum pre tradičnú 
ľudovú kultúru pri Slovenskom ľudovom 
umeleckom kolektíve (SĽUK). Jeho čin-
nosť sa sústreďuje na dokumentovanie, 
uchovávanie a spracovanie javov tradič-
nej ľudovej kultúry, ich inventarizáciu a 
sprístupňovanie. V rámci projektu je na 
rok 2015 vytvorená sieť spolupracovní-
kov po celom Slovensku. Ja som jednou z 
nich. (ich zoznam nájdete na www.ludo-
vakultura.sk/index.php)

 Čo všetko vyhľadávate?
 Môžem povedať že všetko, čo súvi-
selo so životom Z. Poruby v minulosti. 
Sústreďujem sa hlavne na tradičný odev a 
účes, pracovné postupy a náradie, zvyky, 
tradičné jedlá a ich recepty, ľudový spev, 
tanec, hudba – tu ide o staršie záznamy 
napr. zo zábav, svadieb,...Tiež, rukopisy 
napr. zápisy svadobných vinšov, koledy,...
a iné písomnosti, ktoré nie sú registrova-
né v knižniciach a majú významnú hod-
notu pre informácie o TĽK. Dôležité je aj 
zachovať krásnu melodiku porubského 
nárečia aj spôsob vyjadrovania sa, legen-
dy, rozprávky, príslovia a porekadlá... 

 Ako vám môžeme pomôcť ?
 Nazrite do svojich domácich archí-
vov. Vlastníte alebo viete o niekom, kto 
vlastní fotografie, videonahrávky, filmové

Staňte sa súčasťou najväčšieho digitálneho archívu 
tradičnej ľudovej kultúry na Slovensku

Od začiatku tohto 
roku stretávame  Má-
riu Palásthyovú, kto-
rá v sprievode členov 
folklórnej skupiny 
Poludnica, alebo aj 
sama navštevuje 
niektoré domácnosti 
vyzbrojená fotoapa-

rátom, notesom, kamerou. Stretli sme 
sa a erudovanú folklóristku oslovili 
niekoľkými otázkami. 

pásy, audio nahrávky, písomnosti, alebo 
zaujímavé predmety s tematikou tradič-
nej ľudovej kultúry?
 Objekty, ktoré poskytnete, budú 
zdigitalizované buď priamo u vás doma, 
prípadne v Centre pre TĽK. Objekty 
vám vrátime a následne sa uskutoční ich 
spracovanie. V digitálnej podobe budú 
doplnené do digitálneho fondu tradičnej 
ľudovej kultúry. Všetky materiály budú 
bezplatne prístupné širokej verejnosti. 
Pri každom objekte bude informácia od 
koho sme materiál získali. Všetky infor-
mácie a materiály, ktoré poskytnete, sa v 
digitálnej podobe stanú aj súčasťou archí-
vu našej obce.

  Ako sa s vami môžeme skontakto-
vať ?
 Jednoducho buď priamo u mňa 
doma, bývam na ulici Hlavná 89/67, ale-
bo cez svojich známych, ktorí sú člen-
mi folklórnej skupiny Poludnica. Rada 
prídem. A tým, u ktorých som už  bola, 
veľmi pekne ďakujem za ochotu a čas 
ktorý sme spolu prežili nad starými foto-
grafiami, spomienkami. Našťastie je ešte
veľa toho  čo sa nestihlo vyhodiť, spáliť, 
zabudnúť. 
 Ďakujem za rozhovor. 

Dušan Migaľa

• Mgr. Mária 
   Palásthyová

• Vzácna fotografia porubskej rodiny z r. 1916.
Takéto fotografie hľadáme.

  Krátka vychádzka obcou, na ktorej 
sme obdivovali umelecky tvarované tuje a 
buxusy v predzáhradkách, sa zmenila na 
veľmi milé a úprimné pozvanie „na kávu“ 
do rodiny manželov Marčakovcov.
   A že je ten svet malý, sme zistili hneď 
po príchode, keď nás privítal a „mačkou  vo 
vreci“ obdaroval náš rodák, ľudový výrob-
ca Ladislav Jambrich od Pánikov, ktorý vás 
všetkých dal pekne „pozdravuvať“.
 Mne sa už len prichodí poďakovať 
Hanke a Ľubovi za vzornú a dôstojnú re-
prezentáciu a popriať im veľa ďalších úspe-
chov pri udržiavaní a šírení tradičnej ľudo-
vej kultúry našej obce.

Mária Palásthyová
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Cirkevná rubrika

 Ak sa pozrieme okolo seba, ľahko 
zistíme, za čím sa ženie väčšina ľudí – sú 
to peniaze, moc, blahobyt. Dychtia po 
tom, čo je moderné – chcú ísť s dobou. 
Obetujú čokoľvek, len aby si mohli všet-
ko dovoliť. Lenže aj keď sa im to podarí, 
nie sú šťastní. Možno navonok preží-
vajú slobodu, vnútorne sú však spúta-
ní. A ak tieto veci strácajú, sú na smrť 
nešťastní, cítia sa prázdni, bez zmyslu 
života. Človek sa dá ľahko strhnúť prú-
dom „veľkého“ sveta. Uprednostňuje 
veci, ktoré považuje za dôležité, tieto ho 
však odvádzajú od pravého životného 
cieľa. Iste ste pozorovali niekedy ryby 
plávajúce proti prúdu. Takto môžu plá-
vať len zdravé ryby. Mŕtve a slabé prúd 
unáša. Pripomína mi to biblický príbeh 
o prorokovi Eliášovi, ktorý takmer pred 
3000 rokmi neohrozene vystúpil ako „tá 
zdravá ryba“ proti bezbožnému prúdu.                                                                                
Ľudia boli vtedy vtiahnutí do prúdu 
nového zvodného náboženstva. Miesta, 
ktoré slúžili na každodenné stretáva-
nie sa so živým Bohom, boli v troskách 
zarastené trávou a bodliakmi. Rozbitý 
oltár – troska viery, obraz zlomeného a 
zničeného vzťahu k živému Bohu. Samo 
si vytvorili nového boha, pomenovali 
ho Baal (t.j. pán) a vystavali mu po ce-
lej krajine oltáre. Mnohými obeťami sa 
snažili dosiahnuť splnenie svojich vlast-
ných prianí. Hovorilo sa že „Baal daruje 
úspech, šťastie a blahobyt domu, dvoru 
aj poliam všetkých, ktorí mu budú hor-
livo obetovať“. S Baalovou modlosluž-
bou často súviseli obete detí, pohlavná 
neviazanosť a mystické tance kňazov.                                                                                         
Taký je človek. Chce Boha podľa svojich 
prianí. Odmieta vzťah k živému Bohu, 
pretože chce zostať svojim pánom. Chce 
si vyrobiť boha podľa svojej vlastnej 
predstavy a potreby. Baal je tu len na to, 
aby pomohol dostať človeka do smeru, 
ktorým chce sám ísť. Z jeho strany ne-
prichádzajú žiadne rady ani pomoc. Je to 
nemý boh, nehovorí, nepočuje, nemôže 
nič zmeniť ani zachrániť. S týmto bohom 
ostáva človek taký, aký je, odkázaný sám 
na seba a nakoniec sa ocitá v smrteľnej 
samote.                                                                                              
 Ten, kto má otvorené oči, môže po-
zorovať, ako dnes slávi Baal svoj návrat! 
Veľa ľudí – bez toho, aby si to uvedomili 
– mu vo svojich srdciach nastavalo oltá-
re a aj mu prinášajú obete, len aby zís-
kali jeho „statky“. Aby sa dostali v živote 

„dopredu“, obetujú mu dni odpočinku, 
svoje zdravie, rodinný život, priateľstvo. 
Ba dokonca aj živé deti v tele matky sú 
„obetované“, len aby im nestáli v ceste za 
úspechom, blahobytom, „lepším“ živo-
tom. Všetci, ktorí sa utiekajú k Baalovým 
„oltárom“, bývajú nakoniec sklamaní a 
zanechaní v beznádejnej samote. Lebo 
na Baalových oltároch, ako hovorí Bib-
lia, sa nikto neozval, nikto neodpovedal. 
Ten, kto beží za Baalom, uteká za mŕt-
vym bohom! To sú známky mŕtvolného 
ticha! Ten, kto beží za Baalom, uteká za 
mŕtvym bohom!                                       
 Len živý Boh dá odpoveď! – Keď Eli-
áš znova postavil Hospodinov zborený 
oltár, prehovoril k ľudu, aby sa rozhodlo 
o tom, kto je pravý Boh: Proste svojho 
Baala a ja sa budem modliť k Hospodi-
novi. Uvidíme, ktorý z nich nás vypo-
čuje a dá oheň na obeť na oltári. Eliáš 
vstupuje do osobného vzťahu s Bohom: 
modlí sa! Pred davmi, ktoré prepadli, 
ktoré prepadli náboženstvu Baala, volá k 
živému Bohu. A jeho volanie nezostalo 
bez odpovede: prišiel oheň z neba.          
                       
 Oheň na oltári – to je viac než spaľo-
vanie. Oheň – Boží oheň, to je svätá sila, 
Božia žiara a teplo Božej lásky pre tento 
svet, ktorý sa stáva stále bezmocnejším, 
ľahostajnejším a chladnejším. Oheň – to 
je Božia moc, ktorá ničí staré, aby mohlo 
vzniknúť nové. Tento Boží oheň vstúpil 
na našu zem ešte jedným jedinečným 
spôsobom – v ukrižovanom a zmŕtvych-
vstalom Pánovi Ježišovi Kristovi. Keď 
Ho voláš a hľadáš, dostaneš sa do pôso-
benia Božej moci. Obráť sa proti prúdu! 
– Príbeh Eliáša nie je žiadna starodávna 
rozprávka, je to príbeh veľmi aktuálny! 
Svedectvom je veľa ľudí z rôznych krajín 
– mladých aj starých, zdravých i cho-
rých, vlažných aj ateistov - , ktorí sú pre-
mieňaní vplyvom ohňa Božej lásky. Taká 
premena sa môže stať aj v tvojom dome, 
v rodine, v tvojom osobnom živote. Keď 
sa Boží oheň zmocní tvojho života, prídu 
zmeny, ktoré by si nečakal. Nastane nový 
zdravý začiatok! Začiatok s Bohom.                                  
 Na novú cestu môžeš vykročiť tako-
uto modlitbou: Pane Ježiši Kriste, živý 
Bože, daj, aby som bol Tebou uchvátený! 
Chcem začať znova – ale len s Tebou! 
Buď mojim Pánom a sprievodcom v ži-
vote!

Váš Vladimír Pavlík, evanj. kňaz

 Aj teba unáša prúd?
1.Kráľovská 18. kap.

Bohoslužobný život zboru
V uplynulom období sme pokrstili:  
Filipa Kováča, Mateja Ošku
„Kto uverí a pokrstí sa, bude spasený.“

V nádeji vzkriesenia sme sa rozlúčili: 
Anna Šarafínová, rod. Mudroňová – 79 
roč., – Stanislav Uheľ – 72 roč., – Mária 
Kuľhavá, rod. Beťková – 93 roč., – Ján Ni-
ňaj – 93 roč., – Daniel Galko – 86 roč., 
– Viera Kováčová, rod. Tuturová -61 roč., 
– Mária Vongrejová, rod. Koniarová – 99 
roč.
„Ja som vzkriesenie a život“

V čase čítania tohto čísla Porubských no-
vín máme za sebou konfirmáciu. Tohto
roku sme konfirmovali len samých chlap-
cov – 7. Je to prvý krát v histórii zboru 
že boli konfirmovaní len chlapci. Prajeme
im aby svoj konfirmačný sľub naplnili aj
svojim životom. Zároveň sme už tradič-
ne pozdravili aj „zlatých konfirmandov“
ktorí boli konfirmovaní pred 50. rokmi.

Predsedníctvo ECAV Závažná Poruba

Prvé sväté prijímanie
V rímsko-katolíckom farskom 
kostole v Okoličnom sa 10. mája 
2015 konala slávnosť prvého 
svätého prijímania. Eucharistiu 
po prvýkrát prijali aj tri deti zo 

Závažnej Poruby - Anička Beňová, Jakub 
Sklenár a Katka Tkáčová. (na foto zľava). 
Želáme im na ich ceste s Ježišom Kristom 
veľa radosti a bohatý duchovný život. 

Nina Beňová 

Modlitbičky
Deti

- Pýtali sa Ho: „Kto je podľa Teba
najväčším v nebeskom kráľovstve?“
Dal priviesť dieťa.
A postavil ho medzi nich a riekol:
„Hovorím vám, dokiaľ sa nepremeníte a 
nebudete ako deti, nevojdete do nebeské-
ho kráľovstva.“ – 

Milan Rúfus
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Dobrá vec sa podarila

O úspechu folklórnej skupiny Poludnica 
na regionálnej súťažnej prehliadke dedin-
ských folklórnych skupín už bola zmien-
ka na web stránke Závažnej Poruby. Zlaté 
pásmo – najvyššie pásmo, aké sa v tejto 
súťaži dá dosiahnuť (aj keď v dôsledku 
súťažných pravidiel bez postupu) je veľ-
kým úspechom. Po prvýkrát sa folklórna 
skupina zúčastnila súťažnej prehliadky v 
súčasnom zložení. Spojenie dvoch gene-
rácií bolo vzhľadom k spracovanej téme 
– porubská svadba – dramaturgicky mi-
moriadne vhodné.
 Samotná choreografia nevznikala
jednoducho. Bolo to množstvo rozhovo-
rov s členmi skupiny i občanmi Závaž-
nej Poruby. Hľadali sme pôvodné texty, 
piesne, vinše, objavovali sme pôvodné 
oblečenia. V tejto súvislosti by som rada 
poďakovala sestrám Vlaste a Kvetoslave 
Piatkovým, ktoré mi zapožičali krásny 
pôvodný čepiec a sukňu. To bol základ, 
ktorý nás odštartoval. Pomáhalo nám veľa 
ochotných ľudí. S textami pomohla Anna 
Štetková a Ľudmila Štrkolcová, Darina 
Šúleková nám poskytla nielen pôvodné 
texty porubských piesní, ale aj nahrávku, 
kde ich naspievala ešte so svojou mamou. 
Chcem poďakovať všetkým tým, ktorí 
doniesli množstvo pôvodných fotografií
a tento materiál nám umožnil nielen za-
spomínať si, ale aj predebatovať, ako bude 
choreografia vyzerať.

 Všetci členovia folklórnej skupiny 
predviedli na súťaži výkon s plným na-
sadením: Ján Čurilla začal tanec, Peter 
Stromko s rozmachom a gráciou zosňal 
neveste veniec a Peter Hromulák jej ve-
selo zaspieval pesničku o svokre. Mužská 
zložka nesklamala - tanec vyšiel, nálada 
bola primeraná atmosfére svadby, k čomu 
mimoriadne prispel Richard Macko. Nie-
len spevom a tancom, ale hlavne jeho 
svojským humorom, ktorý vždy uvoľní 
atmosféru (a nielen na vystúpení).
 Ak spomínam spev, treba úprimne 
poďakovať ženskej zložke. Na súťaži od-
viedli perfektný výkon a iskrivý soprán 
Jany Agnetovej zaujal celú porotu. Rov-
nocennými partnerkami jej boli Marian-
na Hromuláková (ktorej treba zvlášť po-
ďakovať za krásne mäkké ľ v odobierke s 
nevestou), Zuzana Macková (ktorá bra-
vúrne zaspievala pieseň nevesty), Michala 
Macková (je úžasné, keď mladé dievča –
disponujúce takým hlasom – spieva ľudo-
vé piesne), Františka Kurajdová, Tatiana 
Stromková, Jana Čurillová (boli to krásne 
družice).
 Choreografia Porubská svadba je dra-
maturgicky veľmi dobre postavená (nako-
niec, svedčí o tom aj ocenenie). Sú to práve 
drobné detaily, ktoré choreografiu ozvlášt-
ňujú a dávajú jej punc autentičnosti:  či je 
to už pieseň V Káni galilejskej... či obrad 
s troma sviečkami, ktorý bravúrne zvládla 
Katarína Jambrichová. (Všetci sme tŕpli, či 
jej vosk nestečie na prsty). Uznanie a po-
ďakovanie patrí aj Tiborovi Plchovi za vý-
borný hudobný doprovod. 
 Na záver – avšak nie v poslednom 
rade – by som za všetkých chcela poďako-
vať Márii Palásthyovej za jej odborné pri-
pomienky a vedenie skupiny, v ktorých sa 
prejavili jej dlhoročné skúsenosti z oblasti 
folklóru.
 Práca na choreografii bola radostná
i ťažká. Tak ako to už v živote býva. Vý-
sledok však hovorí za všetko, cenili nás 
nielen Porubänia, ale aj odborníci, ktorí 
kvitovali práve to, čo sa v tejto choreo-
grafii podarilo najviac: spojenie generá-
cií, spojenie ľahkosti mladých a múdrosti 
starších. Bodaj by sa to darilo i naďalej.
 Záverom mi nedá nespomenúť úžas-
ný tanečný pár: manželov Cútovcov. Ich 
radosť z tanca, spevácky výkon a herecký 
prejav môže byť pre nás všetkých vzorom. 
Držíme im v súťaži palce a nech sa im aj 
naďalej ľahko tancuje.

Mgr. art. Elena Chovanová

Poludnica je v zlatom 
pásme

Regionálna súťažná prehliadka dedin-
ských folklórnych skupín pod názvom 
Nositelia tradícií sa konala v nedeľu 3. 
mája 2015 v Liptovských Sliačoch. Súťa-
žilo sedem folklórnych skupín: Likava, 
Smrečany, Sliačanka, Ostrô – Biely Po-
tok, Stráne – Važec, Kriváň Východná a 
Poludnica zo Závažnej Poruby. Na kraj-
skú súťaž postupujú: Sliačanka, Stráne 
a Kriváň. Poludnica uviedla Porubskú 
svadbu.  Táto choreografia spracováva 
tú časť porubskej svadby, keď svadob-
ní hostia odchádzajú o polnoci z domu 
nevesty a privádzajú mladý pár do žení-
chovho domu, ktorý sa stáva ich novým 
domovom. Odborná porota ocenila vy-
stúpenie Poludnice zlatým pásmom. V 
Liptovských Sliačoch súťažili aj sólisti, 
tanečníci v ľudovom tanci. V kategórii 
N – nositelia tradícií, zatancovali Ľu-
bomír Cút a Anna Cútová novouhorské 
tance zo Závažnej Poruby: japan čardáš, 
na dva kroky, slečna Juli a šimi. Cútov-
ci postupujú na celoslovenskú súťažnú 
prehliadku tanečníkov, ktorá bude kon-
com mája v Šášove pri Vranove. 

Text: -dm-
Foto: Katarína Piatková

• Máj 2015, Poludnica v Liptovských Sliačoch

 Jej hlavným základom je námet Žel-
míry Staroňovej st., ktorá nielen námet 
vytvorila, ale aj sama účinkovala v úlohe 
matky ženícha. Jej výkon bol taký presved-
čivý, že upútal aj porotu. (Všetci by sme 
sa mohli od nej učiť dramatický prejav a 
krásnu porubskú výslovnosť). Na javisku 
sa však úspešne predviedli aj mnohí iní a 
im chcem vysloviť pochvalu a úprimne po-
ďakovať. Miroslavovi Devečkovi za krásne 
zvládnutú úlohu otca ženícha, Anne Cú-
tovej za originálny javiskový prejav, Duša-
novi Migaľovi za profesionálne zvládnuté-
ho starejšieho a Magdaléne Iľanovskej za 
dôstojné očepčenie nevesty. Za pôsobivé 
zvládnutie úlohy mladého páru ďakujem 
Eve Jurečkovej a Jánovi Veselovskému. 
Veľká vďaka patrí aj Alene Guráňovej, kto-
rá bezchybne zastúpila neprítomnú Hedvi-
gu Šarafínovú v úlohe matky nevesty.

• Zľava: E. Chovanová, A. Cútová, M. Hromuľáková, Ž. 
Staroňová, M. Iľanovská

• Choreografia
  Porubská svadba
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OBEŤ
Monodráma 

V ružomberskej synagóge som sa dňa 5. 
mája 2015 zúčastnila na autorskom diva-
delnom predstavení Ivana Jurečku Obeť 
– monodráma jedného herca z dielne br-
nianskeho Divadla Continuo v réžii Pavla 
Štourača. V hlavnej úlohe sa predstavil sám 
Ivan Jurečka v role preživšieho člena nacis-
tického koncentračného tábora Osvienčim.  
 Divadelné predstavenie Obeť sleduje 
príbeh lekára, ktorý uniká do Ameriky. A 
my s ním. Pri vstupe sme dostali palubné 
lístky s číslom od desivej napodobeniny vo-
jaka. Tento vojak sa pohyboval ako bábka, 
mal trhané pohyby, na tvári masku a neroz-
prával. Jemne dokresľoval dej, zbieral kufre 
avšak bol dôležitým prvkom, ktorý dodal 
celému predstaveniu potrebnú atmosféru. 
Toto stvárnenie naznačovalo anonymitu a 
zmanipulovanosť vojakov, ktorí nebojovali 
kvôli sebe a za seba, ale za ideológiu, o kto-
rej možno ani sami neboli presvedčení. 
 Na boku sedela žena – harmonikárka a 
žid, ktorí trefne podfarbovali dianie na scé-
ne. 
 Scéna bola bohato vybavená autentic-
kými rekvizitami – ošúchané kufre plné to-
pánok, vlasov, tanierov, príborov... Pôsobiac 
ako symboly detí, ľudí, tiel a slov, len umoc-
ňovali silu predstavenia. Postavy výborne 
dopĺňali kvalitný herecký výkon Ivana Ju-
rečku  v hlavnej úlohe, ktorý bol adekvátny, 
profesionálny a na veľmi vysokej úrovni. 
 Bol to príbeh muža, ktorý vo svojom 
zvrátenom zmýšľaní presviedčal seba aj 
okolie, že on je obeť, že on je lekár, že on 
nič zlé nespravil. No nik mu neverí a aj tak 
ho odsúdia na smrť..
 Avšak na konci sme sa znovu vrátili 
na začiatok, kde sa ale stalo niečo iné, muž 
prešiel cez kontrolu a unikol... symbol toho, 
že zlo je stále medzi nami, uniká nám po-
medzi prsty...
 Je zjavné, že postava lekára bola in-
špirovaná doktorom Josefom Mengelem. 
Avšak aj sám I. Jurečka povedal, že nie je 
podstatné, kto to bol. Či to bol Mengele, 
Eichman, Munch... Nezáleží na tom. Veď 
je to fiktívny príbeh. Podstatné je, že sa to
dialo a že takí ľudia naozaj existovali.
 Možno si niekto povie, že téma druhej 
svetovej vojny je už „otrepaná“, príliš často 
spracovávaná, rozdrobená na kúsočky, pri-
blížená ľuďom zo všemožných uhlov a vše-
možnými spôsobmi. Ďalší by mohol tvrdiť, 

že je neaktuálna, lebo je to minulosť a treba  
hľadieť dopredu. 
 Ja však nesúhlasím. Vďaka tomuto 
prestaveniu som pochopila a pocítila to, čo 
mi nedal ani jeden z množstva filmov, do-
kumentov či prednášok, ktoré som o tejto 
tematike absolvovala. Možno sa tomu vy-
rovnala len návšteva samotného Osvien-
čimu. Zacítila som na vlastnej koži strach 
a atmosféru toho miesta a uvedomila som 
si, že to, čo sa dialo, nikdy nebude dosta-
točne pochopené tými, ktorí to nezažili na 
vlastnej koži, a tí, ktorí to všetko spôsobi-
li, nikdy úplne nevymiznú z našich radov. 
Vždy tu budú, ticho čakajú, či sa im znova 
nenaskytne príležitosť. Poskytneme im ju?

Katarína Staroňová, študentka septimy 
Evanjelického gymnázia J. Tranovského v 

Liptovskom Mikuláši 
Hovorí sa, že päťdesiatka je medzníkom 
života. Človek sa akosi viac začne  po-
zerať na prežité roky aj cez spomienky a 
zážitky. Tie pekné sú vždy veľmi príjem-
né.  A  tie  budú mať aj  všetci, ktorí sa v 
bežeckom areáli  23.5. 2015, vo veľmi sr-
dečnej a veselej atmosfére stretli s našim 
oslávencom, čerstvým päťdesiatnikom,  
Petrom Lešťanom. Ďakujeme, Peter, a 
dodávame niečo,  čo je v Tvojom prípade 
veľmi výstižné: „Hodnota človeka nie je v 
tom, čo robí  pre seba, ale pre iných, lebo 
iba život žitý pre iných je hoden žitia.“ (Al-
bert Einstein). 

autor príspevku JD

Náš päťdesiatnik
Život žitý pre iných

Jarné aktivity seniorov 
 Hoci babka Zima nie a nie sa vzdať 
svojej vlády, pretože v jeden deň bolo tep-
lo, ale hneď  na to týždeň zima so všetkým 
čo k nej patrí, seniori využívali každý jarný 
záblesk na svoje aktivity. 
 Najskôr to bola tradičná každoročná 
brigáda na čistení a úprave cintorína, jeho 
okolia, tiež „Staroňovho“  areálu. Zišlo sa 
nás neúrekom až 41. Vďaka všetkým, ktorí 
prišli a po ich robote sa všetko zazelenalo. 
 K životu seniorov patrí aj kultúra. Tak 
sa dňa  5. mája 2015 zúčastnilo 42 senio-
rov na predstavení Ivana Jurečku, divadla 
CONTINUO z Brna v Ružomberskej  sy-
nagóge BORDING PASS – OBEŤ. Mimo-
riadne zaujímavé a chvályhodné je to, že 
Ivan si vybral  tému pre súčasného mladé-
ho človeka úplne vzdialenú a to udalosti 
v koncentračnom tábore Osvienčim ku 
koncu 2. svetovej vojny.  Zvlášť je pozoru-
hodný psychický stav bývalého nacistic-
kého dozorcu, jeho svedomia, jeho snaha 
na všetkých zabudnúť a odplávať loďou  
do Ameriky. Tu Ivan v plnej miere rozvi-
nul svoj autorský a herecký talent. Veľmi 
pekne ďakujeme, sme hrdí na Teba Ivan a 
úprimne Ti do ďalších  tvorivých aktivít  
držíme palce. Sme na Teba pyšní.  Na tie 
udalosti hrôzy, vojny a holokaustu nikdy 
nesmieme zabudnúť. 
 Deň matiek tradične oslavujú seniori 
priateľským stretnutím priateľov z okoli-
tých organizácií pri opekačke v areáli M. 
Staroňa. Tohto roku sa nás zišlo 71 senio-
rov a to z Liptovského Mikuláša, Lipt. Jána, 
Podturne, Dovalova, Uhorskej Vsi, Lipt. 
Hrádku a Závažnej Poruby. Zišli sa priate-
lia, ktorí si po roku opäť  mali čo povedať, 
navzájom sa potešiť, zaspomínať a hlavne 
zaspievať a zabaviť sa. Počasie nám prialo, 
takže zotrvali sme do neskorších  poobed-
ňajších  hodín. 
 13. mája 2015 navštívili sme trhy v 
Poľsku – Jablonke. Autobus bol plno obsa-
dený. Pripravujeme sa na Okresné športo-
vé hry, ktoré sa budú konať 27. mája 2015 
v Lipt. Mikuláši. 

  Ľudmila Štrkolcová   

Koľkože už rôčkov prešlo

 Poslanec OcZ Peter Lešťan oslávil v 
máji 2015 okrúhle narodeniny. Pri tom-
to jubileu starosta Pavel Beťko jubilan-
tovi poďakoval za všetku verejnú prácu, 
ktorú vykonáva pre obec. Ocenil jeho 
organizačné aktivity na úseku bežecké-
ho lyžovania, zveľaďovania športovísk a 
vytváranie podmienok pre šport, ktorý 
má v Závažnej Porube dlhoročné tradí-
cie. Oslávencovi do ďalších rokov zaželal 
veľa zdravia, potrebnú silu v každoden-
nom živote, radosť a pohodu v osobnom 
i rodinnom živote.  -dm-
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V tomto roku pripadla posledná májová 
nedeľa na posledný deň v mesiaci. Bol to 
sviatok vo sviatok, lebo sa konal  tradičný 
výstup na majestátnu Poludnicu. 
 Ráno sa síce skryla do hmly, ale o de-
siatej sa už na vystu-
pujúcich usmievalo 
slniečko. Na vrcho-
le vládla atmosféra 
viac ako sviatočná. 
Zaviala štátna zásta-
va, zaznela hymna 
a po blahoželaní k 
výstupu nasledova-
la tombola. Nielen 

Slniečko sa usmievalo

deti mali radosť, aj dospeláci sa tešili, že si 
okrem výstupového odznaku a pamätné-
ho listu odnášajú z výstupu spomienkový 
predmet.
 Odhadujeme, že 31. mája 2015 na 
Poludnicu vystúpilo od Iľanova, z Liptov-
ského Jána i zo Závažnej Poruby  viac ako 
dvesto  turistov všetkých vekových kate-
górií. 

Text i foto: -dm- 

Týmto článkom chcem 
vzdať hold môjmu ot-
covi Jánovi Mlynčeko-
vi (1924-1984) a  jeho 
pekárskemu kumštu. V 
našej dedine bolo viac 
takých živností, kto-
ré poskytovali ľuďom 
potrebné služby, napr. 
kováč, krajčír, krčmár, 
korytár, kolár, mlynár, 
obchodník, obuvník, 

pôrodná babica... neviem, či som vyme-
novala všetky. Do prvej polovice minulé-
ho storočia spolu s poľnohospodárstvom 
a chovom dobytka predstavovali dedinu 
ako temer hospodársky sebestačnú jed-
notku. Nebolo by na škodu predstaviť 
týchto našich rodákov – živnostníkov v 
zážitkoch ľudí, ktorí si ich ešte pamätajú, 
vyzývam na to svojich rodákov. Môže to 
byť sentimentálne, poučné i zábavné po-
skladať čriepky obrazov života, ktorý bol 
súčasťou detstva či mladosti už len tých 
najstarších či starších Porubänov. Pretože 
ako sa spieva v jednej peknej českej pes-
ničke,  „ to všechno už vodnes čas...“
 Otec sa vyučil za pekára v rokoch 
1940-1943 v Liptovskom Sv. Mikuláši u 
pekárskeho majstra Jakuba Altmana a 
Rudolfa Hnilu, u ktorých bol istý čas aj 
tovarišom. Vo svojej pekárni začal piecť  
koncom roka 1948.  Víťazný Február malé 
živnosti neznárodnil a tak fungoval otec 
ako pekár pre Porubu asi do roku 1958-
59. Popri svojej živnosti musel absolvovať 
účtovnícky kurz a robiť účtovníka pre za-
kladajúce sa JRD v obci (otec bol výbor-
ný počtár).  Boli to stranícke úlohy, ktoré 
musel splniť, ak nechcel prísť o živnosť. 
Prišiel o ňu aj tak, keď sa postavila v Lip-
tovskom Mikuláši veľkopekáreň. Z peká-
ra sa stal nadobro účtovník a veru vychý-
rený účtovník – v čase účtovných bilancií 
v poľnohospodárskych družstvách často 
ani nenocoval doma,  účtovne ratoval 
skoro všetky družstvá v okrese.
 Na otcovu pekáreň a vôňu chleba či 
rožkov, ktorá sa z nej šírila celou uličkou, 
si spomínam tak od svojich 5-6 rokov. Keď 
nás v prvom ročníku prišli do školy zdra-
votne skontrolovať, medzi iným nás aj vá-
žili, pamätám si,  ako náš pán učiteľ Piroh 
podotkol na konto môjho váhového prí-
rastku, že to je z tých „fajných“ otcových 
rožkov. Skutočne, tá vôňa a chuť otcovho 
chleba a pečiva bola pre mňa ako dieťa vý-
nimočná. A nielen to, od mala som videla 
ako sa dostáva peceň chleba na stôl.
 Mama spomína, že do pece sa vošlo 
40 kusov chlebov pre dedinu do obchodu 
a dvakrát do týždňa v stredu a sobotu sa 
piekli chleby aj pre súkromníkov, tie boli 
väčšie, do pece ich vošlo 30. Dokonca aj 

Môj otec pekár ženy zo susednej obce Okoličné si k nám 
doniesli upiecť chlieb. V pečení chleba sa 
otec staral o zásobovanie nižného konca 
dediny a jeho kolega  p. Aurel Kuľhavý 
zásoboval vyšný koniec. V závere svojej 
pekárskej služby zásoboval otec chlebom 
aj Jakuboväny a Lipt. Ondrej. Pamätám si 
na zelený skriňový Garant a jeho šoféra 
pána Grieša - chytal chleby z malého ob-
lôčka v uličke, ktorým ich otec hádzal z 
pekárne a on ich ukladal do auta. 
Pamätám si na voňavé soboty, keď otec 
piekol kysnuté koláče na svadby  a po 
nich „brotvany“ s mäsom, to isté sa dialo 
pred Vianocami i Veľkou nocou. Pamä-
tám si na jesennú vôňu  hrušiek, ktoré 
otec vo veľkom sušil miestnym gazdom 
cez noc v pekárskej peci, aby sa využilo 
teplo po tom, ako sa upiekol chlieb (sa-
mozrejme, hrušky bolo treba ísť párkrát 
v noci prehrnúť). Pamätám si,  ako mama 

každú sobotu v lúhu drhla drevené tabli-
ce a police, ako si otec štiepal metrovice 
dreva na vykúrenie pece za domom - na 
to bolo treba vstávať o tretej ráno. 
 Aj my, deti sme sem-tam prispeli po-
mocou – podávali sme slamenice s chle-
bovým cestom, keď ho sádzal do pece na 
drevených lopatách s dlhým štíhlym po-
riskom, alebo sme v zimných rukaviciach 
odoberali upečené chleby a ukladali ich 
do políc. Táto robota bola príjemná v 
zime, keď sme mali skrehnuté ruky po 
sánkovačke dolu ulicou oproti pekárni, 
ale nie v horúcom lete. Pamätám si otca 
ako spotený so šiltovkou zasadenou do 
tyla v dlhej bielej zástere oddychoval s 
cigaretou na schodíkoch v jame pred pe-
cou, keď do nej posádzal chleby  a malým 
okienkom vedľa „úst“ pece kontroloval, 
ako sa dvíhajú a sfarbujú. Na to som sa aj 
ja rada a so zatajeným dychom pozerala. 
 Takéto milé a vzácne spomienky 
mám na moje ranné detstvo. Teraz mi to 
pripadá ako z krásneho poetického filmu.
Samozrejme, bola za tým kopa roboty, ale 
naša ulička a pekáreň u Mlynčekov bola 
ako malé námestíčko, kde sa schádzali a 
stretávali ľudia s krásnym a bohumilým 
úmyslom – upiecť chlieb. 
 Otec, mama, ďakujem Vám za krásny 
a voňavý kus detstva.

PhDr. Anna Jurečková - Mlynčeková

• Ján Mlynček 
   (1924-1984)

• Pekáreň u Mlynčekov
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Zrod myšlienky
6. decembra 2014 počas Dní Milana Rúfu-
sa v Závažnej Porube predstavila Dr.Soňa 
Barániová trojjazyčnú reflexiu Pokorne a
na kolenách Rúfus-Tischner. Autorka tej-
to útlej brožúrky s bohatým duchovným 
odkazom si na zrod myšlienky hľadať po-
dobnosti dvoch veľkých osobností z dvoch 
malých dedín spomína takto: „Bola to 
náhoda – ak teda náhody existujú. Počas 
návštevy obce Lopušná pri Nowom Tar-
gu pri realizácii cezhraničného projektu 
cyklotrás sme boli s manželom pozvaní na 
prehliadku folklórnych súborov v stredis-
ku kultúry gminy Nowy Targ Tischnerov-
ka. Je to nielen kultúrny dom, ale aj mú-
zeum „ksiadza profesora“ ako ho Poliaci 
volajú, Jozefa Tischnera. Iba slepý by nevi-
del, hluchý nepočul a hlúpy nepochopil, že 
Tischner aj Rúfus sú „z rovnakého cesta.“

Nielen genius loci
„Autori kníh asi žijú so svojimi deťmi aj po 
ich uvedení do života „hovorí autorka.  A 
tak už teraz uvažuje o druhom rozšírenom 
vydaní. „Lebo je to nielen genius loci, svet 
detí, sila rodiny, pocit jedného z mnohých, 
akceptácia utrpenia ako pozitívnej hodnoty. 
Treba ešte písať o očisťujúcej katarzii mod-
litby, uznaní atribútov ženskosti ako zá-
zraku z neba, rovnakých motívoch výberu 
profesie, obdivu k prirodzenému uvedome-
nia seba, o slobode ako jednej z prioritných  
hodnôt. Písať o Tischnerovi je nemožné, 
treba ho čítať.“ priznáva v závere. To bolo  
konštatované aj v poľskej knihe Tischner.

Rúfusova Naveky závažná v Rádiu Krakow
V rámci projektu cezhraničnej slovensko-poľskej spolupráce Rúfus-Tischner na 
pozvanie organizátorov 15 Dní Tischnera v Krakowe, členovia Občianskeho zdru-
ženia Naveky závažná 14. apríla 2015 navštívili kráľovské mesto Krakow. Dr. Soňa 
Barániová, lektorka a správkyňa Domu Milana Rúfusa vystúpila v Rádiu Krakow 
v besede nazvanej Rúfus-Tischner Paralelné životy.

Rúfus – Tischner Paralelné životy
V besede v Rádiu Krakow pod názvom 
Rúfus-Tischner Paralelné životy Dr. Soňa 
Barániová prezentovala poľskému poslu-
cháčovi úžasnú podobnosť životnej filozo-
fie dvoch veľkých osobností slovenského a
poľského národa. Hovorila o skromnosti,-
múdrosti, pokore a ľudskosti filozofujúce-
ho básnika a filozofujúceho kňaza. Milan
Rúfus chcel byť vždy výsostne ľudský, Jozef 
Tischner bol tiež predovšetkým človekom, 
až potom filozofom a kňazom. Osobnosť
Milana Rúfusa priblížila Dr. Soňa Baráni-
ová viac ako je v Poľsku známa.
 Na úrovni Majstra diskutovala  s poľ-
ským literárnym historikom Jacekom Ba-
luchom, profesorom na Jagelovskej uni-
verzite a Alexandrou Hadymič, literárnou 
vedkyňou. Program moderoval Lukacz 
Tischner, historik literatúry a synovec Jo-

• Muzikanti Jaroslav Hrnčiar a Gabriel Cibira

• Dr. Soňa Barániová Rúfus-Tischner Paralelné životy

bom a soľou, symbolicky z rúk dieťaťa. Veď 
Milan Rúfus a dieťa boli nerozluční celým 
jeho životom a tvorbou.

Ambície lektora vysoko prekročené
Malá Závažná Poruba sa vo veľkom Kra-
kowe nestratila. Vystúpením v Rádiu 
Krakow potvrdila svoju závažnosť aj za 
hranicami Slovenska. Autorka myšlienky 
hľadať podobnosti dvoch veľkých osob-
ností hovorí: „Pozvanie na jednu z akcií 
15 Dní Tischnerowských vysoko prekro-
čilo ambície lektora malého vidieckeho 
literárneho múzea. Som zaň Dr. Lukáczovi 
Tischnerovi, synovcovi kňaza profesora 
vďačná. Verím, že Rúfus „tamhore“ bol s 
nami spokojný.“

Katarína Devečková
foto: Klaudyna Schubert  / Dni 

Tischnerowskie 

zefa Tischnera. Básne Milana Rúfusa a 
fragmenty z tvorby Jozefa Tischnera pred-
niesol herec krakowského divadla Andrzej 
Róg. Tlmočila Katarzyna Baráni. Do roz-
hovoru sa zapojil aj wojt Gminy Nowy Targ 
Jan Smarduch a riaditeĺka múzea Tischne-
rowka v Lopusznej, pani Kuchtová, ktorá 
predniesla svoju básničku na aktuálnu 
tému. Medzi rozhovormi hostí znela ľu-
dová hudba a spev z Liptova. Na husliach 
bravúrne zahral a zaspieval Gabriel Cibira, 
harmonika a gajdy sa rozozvučali v rukách 
Jara Hrnčiara z Folklórnej skupiny Smre-
čany. V závere programu sme si poľských 
priateľov uctili slovenským zvykom chle-

• Členky OZ Naveky závažná Vlasta Jančiová, Katarína 
Devečková a Filip Baráni

Básne
Lujza Cútová

Vynášanie Moreny
Morena neživý  tvor, 
opustila ten náš dvor.
A už kvitnú púpavy, 
čakali sme na ne do jari.
Morena už pláva v rieke 
a ja sedím pri borievke.
Zbieram borievkové plody, 
budeme mať divinové hody.
No nechodte rýchlo, zhurta, 
morene je neobutá.
Pláva bosá v kroji v rieke, 
podobá sa lesnej žienke.

Naša Zem
Nech na Zemi svieti slnko večné, 
nech žblnkajú rieky nekonečne.
Nech vtáčik belasý splýva s oblohou,
 nech spev sýkorky sprevádza ma domov.
Nech tráva je stále zelená a chrbát lienky 
drobučkej
červená sa stále na lúčke.
Toto Ti želám  Zemička  Naša,
nech Ti chutí tá moja kaša.

Letné prázdniny
Už sa končí ten rok školský, vykladáme 
rozvrh, dosky.
Za pár dní už vysvedčenie budem mať,
chcem jednotky nemusím sa báť.
Nikto nechce na vysvedčení päťky mať,
chce si letné prázdniny užívať.
Cez prázdniny pôjdem k moru,
možno pôjdem aj na Maru.
Budem plávať  a sa ponárať,
podvodný svet spoznávať.
No a v Mare ryby chytať,
budem si ich udicou pýtať.   
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„Čo je do hriadkov duše zasiate, čaká len na 
priaznivý jarný dážď.“
    (Pavol Strauss)

 Keď som sa chystal zabaliť a poslať môjmu 
priateľovi a spolurodákovi Dušanovi Migaľovi 
moju novú knižočku zo série „V dotyku s Pav-
lom Straussom“ (tentoraz X. diel), napadlo mi 
pozrieť, či sa v tu nenájdu aj nejaké stretnutia 
s Milanom Rúfusom, ktoré by mohli čitateľov 
Porubských novín zaujímať.
 Stačilo v tej knižočke záznamov zo zápis-
níka z prvého polroka 1989 trochu zalistovať 
– a čakalo ma prekvapenie za prekvapením. 
Vyberieme si z nich niektoré.

(10. január 89) Evka Kollárová mi poslala vý-
strižok zo Života (z 3.–10. dec. 88), kde mala 
článok o Rúfusovom večere v Závažnej Po-
rube. Vynikajúco to urobili – s Romkovými 
fotografiami. Je tu aj citát zo Štyroch epištol 
– otrasnej sily! Uchvátili ma najmä záverečné 
slová: „Avšak nech mi je dovolené i v tejto chvíli 
domova povedať, že pri všetkej láske k hniezdu 
bolo a ostáva mojou túžbou vzlietnuť nadeň 
vyššie a vydať aspoň pár nesúvislých zvukov 
v nekonečnej a jedinej oblohe človečenstva.“
 Jasajte, obyvatelia planéty! Slovenský 
básnik Milan Rúfus vám stvoril nádherný 
okrídlený výraz: nekonečná a jediná obloha 
človečenstva!
 A na fotografii hľadiska v pravom rož-
ku dolu rozžiarený, mladučký Paľko Strauss! 
– A čo je nádherne symbolické: z tváre mu 
čítať, ako by on jediný z celého hľadiska čosi 
zázračné a vznešené VIDEL!

(17. január 89) 
I nás, i nás raz zavinú –
a zavrú sa nad nami hrudy zeme.

Iba Milan Rúfus pôjde krajinou
ta, kde za ním teraz nevládzeme,
a kde možno dôjdu
  naše deti.

Básnik Milan Rúfus ide krajinou, 
a z života stromu
  lístie na zem letí.

(18. január 89) Včera v noci som si počúval 
Rúfusovu platňu, a hoci sa recitátori snažili 
o prostý prednes, mne sa žiada ešte oveľa viac 
– a hlavne neintonovať otázky, výzvy, rozkazy 
– úplne vyrovnať intonáciu na jednu hladinu, 
aby nie na povrchu, ale v hĺbke začal pohyb, 
vnútorné preskupovanie sa.
 A veď taký je aj Milan na povrchu. Ako 
peň, ktorý nejdeš rozhýbať, rozkývať, ale 
v ktorom je všetka múdrosť života stromu.

(23. január 89) Rúfusovo „Čím vidím viac, tým 
viacej sa mi nedostáva slov“, aj jeho „Vzďaľovať 
sa až do stratena“ mi schodí na um, keď čítam 
v Straussovom Liste o umení mlčania: „... je aj 
úkaz ústupu reči forma bojového náznaku voči 
nestabilite reality. Forma boja o konečnú for-
mu metódy o svoje miesto konečného zdokona-
lenia pred ostatným ústupom do neviditeľna.“
 Ak je slovo, ako zvyknem vravieť, č l o v e 
k , musí sa mu zažiadať to isté, čo človeku. 
Ktosi raz bude písať o tom, ako sa paralelne 
pohybovalo myslenie Milana Rúfusa a Pavla 
Straussa.

(11. február 89) V kope pošty po návrate 
z Blavy som našiel aj dva vzácne listy – od 

Milana Rúfusa a od Paľka Straussa. Rúfusov 
list zo 4. 2. 1989:

Môj milý Julo,
dostal som dnes tvoj list. A keďže som, Pánboh 
zaplať, zápas s jubilantskou korešpondenciou 
už víťazne dokončil, celkom dobre mi padne 
hneď Ti odpovedať.
 S návrhom na autorskú gramoplatňu 
s Epištolami si sa trochu aj dotkol skutočnosti. 
V roku 1973, možno i čosi skôr, vyšla v gra-
mofonovom klube Supraphonu moja profilová 
platňa, či ako sa to volá. Ja tam popri recitujú-
cich hercoch čítam úryvky z Epištol. Ale sú to 
skutočne iba úryvky, tvoriace v celkovej kom-
pozícii akýsi predel. Inak v názore na interpre-
tov mojich textov nie si osamelý. Nedávno mi 
povedala Gitka Mayerová, bývalá dramatur-
gička Národného divadla: „Čítala som v Rom-
boide tvoju báseň A rozmnožím tvoj rod. Len 
neviem o nikom na Slovensku, komu by som sa 
odvážila dať ju zarecitovať.“
 Ale snáď to nie je také zlé. Za pripojenú 
Prechádzku Ti ďakujem. Viem prijať údel, 
avšak z času na čas si ticho zareptám proti 
osudu: nemal mi vziať nohy. Bol som pokorný 
chodec, vášnivý chodec, ak sa pokora rýmuje 
s vášňou. A moje púte po zimnej hore? Spo-
mienku na to Ti zasa priložím ja. Napísal som 
to pre vianočný Liptov. Bolo to tam aj uverej-
nené a bratislavský Zväz ochrancov prírody to 
potom posielal ako svoju novoročenku. Tak Ti 
tú oneskorenú novoročenku prikladám.
 Inak – spomínali sme vás, Kollárovci po-
slali ešte sériu fotografií z toho požehnaného 
októbra. Majte sa nám dobre.
   Tvoj Milan

 Rúfusova „Cesta za zázračnou jedľou“ je 
nádherná. – Keby sa to dalo: stlačiť gombík, 
a zo Zápisníka by mi vyskočili všetky moje 
jedličkové zápisy, hneď by som mu ich poslal. 

(14. február 89) Pocit bázne z vlastných slov, 
ktorý sa ma zmocnil pri veršíku o Arménii, je 
aj v Rúfusových slovách (Literárny týždenník 
1989, č. 6): „Nechcem to ani hovoriť, ale také-
to situácie v dejinách sa doteraz vedeli vyčistiť 
len katastrofou. Situácia je zložitá hlavne v tom, 
že veľká katastrofa by mohla byť totálnou ka-
tastrofou. To je úplne nová situácia ľudstva, kde 
je ťažké robiť akúkoľvek paralelu s dejinami. 
Možno vedomie katastrofy čosi človeku napovie, 
dospeje k inému riešeniu.“
 Zároveň si to všetko nádherne ruku po-
dáva s mojím doslovom k Prišvinovmu Háju 
nebotyčných borovíc.

 Ten stav, ktorý ja nepoznám ani v ná-
znakoch, ale ktorý mi je taký dobre známy 
u Straussa i u Rúfusa: „... niekedy sa mi zdá, 
akoby som už nepotreboval prijímať, nasávať, 
„tankovať“, ale naopak, vyčistiť sa, dať do tva-
ru to, čo už dávno vo mne je a čo sa žiada zo 
mňa na svet. V istom zmysle sa uzavieram.“ 

(19. február 89) Otar Čiladze v závere svojho 
článku v Literaturnoj gazete uviedol výzvu na 
záchranu lásky: „Súčasne som hlboko presved-
čený, že v našej epoche láska potrebuje ochranu 
a spásu nemenej ako otrávené moria a oceá-
ny. Lebo nedokážeme zachrániť nielen moria 
a oceány, ale ani nešťastného vrabčeka, ak si 
nenaplníme až po okraj dušu láskou. Nenadar-
mo bolo o láske povedané, že je „povznášajú-
ca“, a najslobodnejším človekom je ten, ktorý 
zobral na seba jarmo lásky, ktorý sa jej dob-
rovoľne vydal do otroctva. Preto podľa môjho 
hlbokého presvedčenia zahubiť, odvrhnúť alebo 
potlačiť aj tú najmenšiu lásku znamená ponížiť 
nielen jednotlivého človeka, ale aj celé ľudstvo, 

celý svet.“ 
 Áno: môj Prišvin, môj Hviezdoslav, moja 
Marienka (Medvecká), môj Paľko (Strauss), 
môj Rúfus... – nie sú ničím iným ako „dobro-
voľne na seba zobraným jarmom lásky“. – Tu 
sa mi otvára úplne nové chápanie môjho ob-
divu k veľkým, o akom som ešte nikdy neuva-
žoval.

(10. marec 89) Z listu Valentina Kurba-
tova z 26. februára 1989, ktorým reagoval na 
zaslanie Rúfusovej básne „Piata, ekologická“: 
„Ja pereslal stichotvorenie Milana Rufusa „Pia-
taja, ekologičeskaja“ V. G. Rasputinu, kak i va-
ši dobryje slova o vystuplenii samogo V. G.“ 
 (Pripomeňme, že s Valentinom Rasputi-
nom sa Rusko vo februári toho roku v hlbo-
kom smútku rozlúčilo.)

(18. marec 89) Myslel som na Rúfusa, na jeho 
tragickú predtuchu do budúcna – a naraz ma 
prepadla prekvapivá myšlienka: Skutočný život 
nám začne až vtedy, keď sa s absolútnou istotou 
presvedčíme, že je sebazničujúci pohyb ľudstva 
a života na zemi nezvratný.

(24. marec 89) Zelený štvrtok mi priniesol 
krásne pozdravy od mojich vzácnych priate-
ľov, Paľka a Milana. Milanov sprievodný list 
k zásielke:
 Milý Julo,
 ďakujem za zásielky – dnešnú i predchá-
dzajúce. Tri som už „posunul“ Paľkovi. Keďže 
mám čosi na kontrovanie, posielam tiež. Mar-
tiho. A to druhé je kuriozitka, ktorú posielali 
exlibristi ako novoročný pozdrav. Toto je už 
vlastne druhý, (nečit. slovo) variant. Dostal sa 
mi do rúk až teraz.
 Celej rodine peknú Veľkú noc
     Milan
21. marec 1989

(29. máj 89) Keď som v Cvetajevovej čítal Ril-
keho slová, že „Sézanne to výborne chápal, keď 
sa posledných tridsať rokov svojho života vzďa-
ľoval od všetkého, čo by podľa jeho slov mohlo 
„položiť naňho labu“, a keď sa pri všetkej svojej 
pobožnosti a úcte k tradíciám uvzato bránil ísť 
na matkin pohreb, aby nestratil pracovný deň“ 
– napadlo mi, aký grófsky, barónsky vzťah my 
prejavujeme k veľkým umelcom, keď si na-
šich sézannovcov pozývame do Prahy (nie my 
k nim – oni k nám!) preberať vyznamenania 
najrozličnejšieho druhu. A že je vlastne preja-
vom veľkej úcty k Rúfusovmu géniu, keď sa ho 
zdráhame z tvorivého procesu takýmto spôso-
bom vyrušiť.

(30. máj 89)  Pri čítaní Rúfusovej básne Čas 
voľby: - Až budúci človek bude môcť náležite 
oceniť (keď bude pravdaže!), k akému to zauz-
leniu v dejinnom vývoji sme dospeli – a aká je 
to nielen strašná, ale aj vznešená chvíľa, že už 
človek „môže byť len múdry, alebo nebyť“.
 - Ten strach, ten sebazáchovný pocit, do 
ktorého vkladám toľké nádeje!

***
 Ach, Milan, Milan,
  šanuj nás!

Ako ho unesieme, tvoje slovo.
To slovo umiesené
z hliny a krvi.

Prejdeme hrebeň sebazničenia?
Budeme prví?

Či ozónovou dierou zväčšenou
vyšľahne znova kárajúci meč
a tento nepodarok zdrví?

Julo Rybák

Priateľské venovanie
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OKIENKO MŠ

Májové dni lákajú do prírody. Aj naše 
deti využili krásny teplý deň 20.-teho 
mája na stretnutie s ujom Mikim (Ing.
Hančinom),  pracovníkmi  NAPANTu a 
hravou formou sa učili poznať a chrániť 
prostredie, v ktorom žijeme.
 Dopoludnia sme spolu umiestňo-
vali búdky v školskej záhrade. Pre ježka 
ježovník, pre netopiera netopierovník, 
pre sýkorku sýkorkovník. Pri tom sa deti 
dozvedeli o potrebách a spôsobe života  
týchto zvierat.
 Nasledovala turistická vychádzka na 
dolné ihrisko, kde nás už čakali stanoviš-
tia pre poznávanie života včiel, vtáctva a 
zvierat nášho lesa. Vedomosti si overova-
li na stanovišti, kde umiestňovali zvieratá 
do ich prirodzeného prostredia. 
  Na záver  sa deti naučili pohybové 
hry o vtáčkoch a stromoch a o koníkoch.
 Naša materská škola je už šiesty rok 
partnerom ochranárskej organizácie NA-
PANT a je zameraná okrem športu aj na 
enviromentálnu výchovu. Pomáhame si 
navzájom – NAPANT a škola. Je to oboj-
stranne prospešná spolupráca. Ďakujeme. 

Text: Lívia Fárníková
Foto: Petra Mišíková a Lívia Fárníková

Ako sme prežili 
DEŇ  ZEME

Predplavecká príprava
Je ešte mesiac do 
konca školského 
roku a deti z ma-
terskej školy v Zá-
važnej Porube si 
okrem vzdelania 
a pekných zážit-
kov odnesú do ži-
vota základy sko-
ro všetkých dostupných športov. V zime 
to bolo zjazdové lyžovanie a bežkovanie, 
v priebehu roka gymnastika a basketbal 
a teraz na jar predplavecká príprava. Tej 
sa zúčastňovalo počas týždňa 14 detí 
– predškolákov a výsledok posúďte sami.

Alena Guráňová 

Aj tí najmenší prispeli vo štvrtok 16.4.2015 
svojimi šikovnými rúčkami ku krajšiemu 
prostrediu našej Materskej školy v Závaž-
nej Porube. Hrabali trávu, zbierali nare-
zané konáriky a zbierali odpadky. Spolu 
s kolektívom MŠ a kolektívom Školskej 
jedálne tak prispeli k čistejšiemu priesto-
ru v okolí MŠ. Stále uvítame pomoc aj z 
rady rodičov detí. Brigáda pokračovala aj 
v nasledujúcom týždni od 20.4.2015 do 
24.4.2015.
 Bližšie informácie získa každý kto 
chce pomôcť priamo pri riaditeľke MŠ 
Kataríne Jambrichovej.

Autor: text + foto LB 

Ivan Broska: Hral som 
vysoko pod nebom 

aj hlboko v zemi
Návšteva ľudového umelca pána Brosku 
bola nevšedným umeleckým zážitkom 
pre deti aj učiteľky v materskej škole. 
Nie každá obec sa môže pochváliť fuja-
ristom s tak nesmiernymi skúsenosťami 
zo sveta, ktoré odovzdáva mladej generá-
cii. Ako ujo Broska povedal: Hral som aj 
vysoko pod nebom aj hlboko v zemi, na 
končiaroch našich Tatier i v jaskyni. Pre-
chodil som svet s tou mojou fujarkou. A 
deťom sa jeho hudba aj rozprávanie páči-
lo. A páčil sa im aj kroj, tak unikátny svo-
jou výzdobou. Beseda s ujom Broskom sa 
ďalej niesla v duchu rozprávania o Veľko-
nočných zvykoch v našej obci.
Ďakujeme a radi Vás pán Broska zas pri-
vítame v našej škôlke. 30.3.2015 v MŠ Zá-
važná Poruba 

text i foto Lívia Fárníková

Polepetko

Do  Materskej školy v Závažnej Porube 
zavítalo 17. 4. 2015 bábkové divadlo zo 
Žiliny.  Deťom uviedlo predstavenie o Po-
lepetkovi, ktorý úplne všetko poplietol. 
 V škole sa mu plietli písmenká, čísla, 
nepoznal žiadne domáce a ani lesné zvie-
ratká. No našťastie ho naše deti všetko 
naučili. A nielen to, ale aj že v škole treba 
dávať pozor, že si treba robiť domáce úlo-
hy, upratovať hračky a svoje oblečenie.
 A tak sa v našej škôlke z Polepetka 
stal Peťko, ktorý už teraz všetko vie a kto-
rý už rodičom a pánovi učiteľovi robí iba 
radosť.

Autor: text aj foto LB

O tom, ako v Závažnej 
Porube rozprávka nikdy 

nekončí
V jeden teplý júnový večer sa zišli škôl-
kári z druhej triedy na pozvanie rozpráv-
kových postavičiek, aby sa ponorili do 
sveta rozprávky. Tentoraz do rozprávky 
o Snehulienke a trpaslíkoch. Nebolo ich 
sedem, ale oveľa viac, trpaslíkov máme v 
Závažnej Porube neúrekom! 
 Bolo raz také kráľovstvo, kde kráľov-
ná mala čarovné zrkadlo. To jej povedalo, 
kto je na svete najkrajší... rozprávka v po-
daní učiteliek vtiahla deti do deja nielen 
zaranžovanými priestormi v materskej 
škole, ale aj hrami na školskom dvore, 
hostinou od rodičov, nočnou prechádz-
kou s cieľom pozdraviť pána starostu s 
tradičnými lampášikmi. 

 Trpaslíčkom sa rozprávka páčila, do-
konca aj zlá kráľovná (Alenka Guráňová) 
si ich podmanila svojím láskavým hu-
morom a Snehulienka plná nehy, lásky a 
krásy očarila v hereckom zobrazení našej 
Lucky Bačíkovej.
 Ďalšie postavy zahrali Katka Jambri-
chová ako kráľ, poľovník, permoník... a 
Livka Fárníková bola hlasom zrkadla a 
sprievodca celou rozprávkou. Františka 
Kurajdová nám pomáhala s prípravami a 
bola našou fotografkou.
 Hej hou, hej hou!            -L. Fárníková-

Obrovské ĎAKUJEME patrí pani učiteľ-
kám a celému kolektívu MŠ, že pripravili 
našim deťom nezabudnuteľný zážitok. 
Vidno, že svoju prácu robíte s veľkou 
láskou, a preto vám prajeme mnoho síl, 
chuti do ďalšej práce a veľa veľa zdravíč-
ka.                              Katarina Migaľová 
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Spievajže si, spievaj, 
spevavé stvorenie

V ZŠ M. Rúfusa si 23. 4. 2015 zmerali 
hlasy najlepší speváci školy. Každý po-
stupujúci z triedneho kola zaspieval pred 
obecenstvom ľudovú pesničku. Tí naj-
lepší boli odmenení diplomom a peknou 
vecnou cenou.
Kategória 1. až 3. ročník:
1. miesto Jakubko Nemtušiak
2. miesto Anička Beňová
    Lukáško Habarka
3. miesto Zuzka Macková
Kategória 4. až 6. ročník:
1. miesto Lenka Rajniak
2. miesto Danielka Hlavnová
3. miesto Julka Čurillová

Text: Zuzana Hlavnová, 
foto: M. Štrkolcová

Super zážitok

S turistickým krúžkom som bol v sobotu 
11. apríla v Dome zážitkov ATLANTIS. 
Nájdete ho pri TESCU- blízko kina. Naj-
lepšie bolo, ako sme tvorili obrie bubliny. 
Vyskúšal som si guličkové dráhy, stavanie 
mosta a množstvo iných hračiek, ktoré 
fungovali vďaka fyzikálnym zákonom. 
Za tajomnými dvermi nás čakala egypt-
ská sprievodkyňa. Porozprávala nám o 
živote v starovekom Egypte. Napísali sme 
si hieroglyfmi naše mená. V bádateľských 
klobúkoch sme objavili hrobku a mumifi-
kovali sme telo mladej Temeri. Nakoniec 
sme ochutnali sušené ovocie. Všetkým by 
som doprial tento super zážitok.

Text: -Matúš Hlavna, žiak 4. ročníka ZŠ-, 
foto: -Zuzana Hlavnová-, 

Aj malí sa pridali

...a školský dvor si upratali. A nie len oko-
lie základnej školy sme spoločne pomáhali 
čistiť od odpadkov, ale prešli sme sa aj na 
Žiar a ulicami Závažnej Poruby. Vyzbiera-
ný odpad žiaci potom správne separovali 
do plastových kontajnerov pri škole. 
text:- Zuzana Hlavnová, foto: -Oľga Dzúrová, 

Beháme, skáčeme, 
hádžeme

Magický dátum 5. 5. 2015 nám prinie-
sol dve prvé, jedno druhé a jedno tretie 
miesto v športových súťažiach šestnás-
tich škôl.
 Za tento úspech sa chcem poďakovať 
celému osemčlennému družstvu v zlože-
ní: A. Kráľ, M. Kaltenstein, O. Kováč, M. 
Jambrich, E . Bendíková, Z. Jurečková, 
S. Libáková, ktoré reprezentovalo ZŠ M. 
Rúfusa na Liptovskej Kinderiáde v Lip-
tovskom Mikuláši.
 Vďaka patrí aj usporiadateľom za vý-
bornú organizáciu.

Text i foto: -Mária Boltižiarová-,

Hravo vo Fullovke

Skupina žiakov základnej školy, členovia 
turistického krúžku vybrali sa v sobotu 
16. mája 2015 na podujatie Hra vo Ful-
lovke do Fullovej galérie v Ružomberku 
počas Noci múzeí a galérií.
 Cesta vlakom nám rýchlo ubehla, 
počasie nám prialo. Zo stanice sme prešli 
ponad rieku Váh, zahliadli sme v diaľke 
hrad Likava, ochutnali sme výbornú ta-
liansku zmrzlinu v centre mesta a tešili 
sme sa na program.
 Na návštevu galérie sme boli pripra-
vení a všetci sme boli oblečení vo farbách 
Fullových obrazov. Najprv sme si pozreli 
výstavu hračiek študentov školy umelec-
kého výtvarníctva, mohli sme ich chytať 
do rúk aj sa s nimi hrať. Určite najzau-
jímavejšie boli rôzne vozíky a šliapadlá, 
ktoré sme mohli vyskúšať. Potom sme si 
prezreli stálu expozíciu obrazov Ľudo-
víta Fullu. Boli krásne farebné, také ako 
naše oblečenie. Tam si pre nás pripravili 
rôzne hry a obrovskú skladačku. Skladali 
sme roľnícku svadbu a Cyrila a Metoda 
podľa obrazov, zvyšok sme dotvorili sami 
ako živé obrazy. Na tvorivej dielni sme si 
mohli vytvoriť z dreva rôzne hračky. Bol 
to príjemný deň.

Text i foto: Oľga Dzúrová

Jazdím, jazdíš, jazdíme

V piatkové dopoludnie (15.5.2015) sa 
naša škola premenila na dopravné ihris-
ko. Naši žiaci si zmerali svoje sily v tých-
to disciplínach: slalom, jazda zručnosti a 
do kopca, zdravotná výchova, výtvarné 
práce – zhotovovanie dopravných zna-
čiek a jazda na dopravnom ihrisku. Naj-
prv absolvovali prednášku o dopravných 
predpisoch a značkách, ktoré im podrob-
ne objasnili Mgr. kpt. Poljaková a npor. 
Glemba.
 Po zvládnutí všetkých úloh dosta-
li preukaz cyklistu a sladkú odmenu od 
pána starostu. Tí, ktorí mali v poriadku aj 
bicykel, dostali technický preukaz. Úsmev 
na tvári a slniečko na oblohe svedčili o 
úspechu podujatia. 

Text: K. Jelínková        
 Foto: M. Boltižiarová
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My sme malí remeselníci 
zo ZŠ Milana Rúfusa

...pracovali sme v Liptovskom múzeu 
- Čierny orol s vlnou, hlinou a železom. 
Vo štvrtok 21.mája 2015 pracovníci mú-
zea pre nás pripravili zaujímavý interak-
tívny program. Deti si vyskúšali plstenie 
z ovčieho rúna, ktoré si aj sami načesa-
li. Zaujala ich aj práca kováča, ktorý im 
predviedol ako sa pracuje na kováčskej 
nákove. Šikovné pršteky detí vymodelo-
vali z hliny milé zvieratká. Za tkáčskym 
stavom si utkali mini koberčeky, alebo 
uplietli náramky. Najviac malých reme-
selníkov potešilo, že vyrobené dielka si 
mohli odniesť domov.

Text i foto: -Zuzana Hlavnová

Oslava písmeniek

Vo štvrtok 28. 5. sa v 1. triede ZŠ oslavova-
lo. No nebola to len taká obyčajná oslava. 
Naši prváci nám ukázali, ako sa naučili 
čítať, písať, ba aj počítať. Na začiatku nám 
chrobáčiky zahrali divadielko o stratených 
písmenkách, pokračovali sme veľmi zaují-
mavými hrami, do ktorých boli zapojení aj 
rodičia. Na záver každý žiačik dostal krás-
nu knihu a pán starosta Ing. Pavel Beťko sa 
poďakoval pani učiteľke Danke Kuľhavej 
za všetko, čo pre naše deti urobila. No aká 
by to bola oslava bez výbornej torty, kto-
rú upiekla jedna šikovná mamina. Všetci 
sme si na nej pochutili a spokojní a hrdí na 
svoje deti sme sa rozlúčili.

Text: Jana Nemtušiaková
foto. Mária Boltižiarová

Posielame listy kamarátovi
Žiaci 2. roční-
ka sa na hodi-
ne slovenského 
jazyka naučili 
písať listy a vy-
písať správne 
adresy na obál-
ky. Písali svo-
jim spolužia-
kom. Potom spoločne navštívili poštu v 
našej obci a pri okienku zakúpili poštovú 
známku. Odovzdali list pani poštárke na 
opečiatkovanie. Potom už len nedočkavo 
čakali, kedy sa list objaví v schránke. Deti 
aj pani učiteľka sa potešili, že všetky listy 
našli správneho adresáta. 

Text a foto: K. Jelínková

Šípová Ruženka, vyčarila 
úsmev

O tom, že deti zo Základnej školy v Závaž-
nej Porube nacvičili krásny muzikál, už 
vie v obci asi každý. Sú však medzi nami aj 
občania, ktorí sa za kultúrou tak ľahko vy-
brať nemôžu. Tí naši z DSSaZpS však majú 
šťastie, že ochotné pani učiteľky priviezli 
malých umelcov za nimi. A verte, úspech 
bol obrovský. Deti na tvárach starkých 
vyčarili krásne úsmevy, ale aj slzy dojatia. 
Mne už neostáva iné, len všetkým za tento 
umelecký zážitok pekne poďakovať. 

Text i foto: -A. Hodžová-

Slávici spievali
Dňa 14. 5. 2015 sa 
v Centre voľného 
času v Liptovskom 
Mikuláši uskutoč-
nilo okresné kolo 
speváckej súťaže  
SLÁVIK SLOVEN-
SKA. Našu školu 
reprezentovali žiač-
ky: Lenka Rajniak 
a Danielka Hlavno-
vá, ktoré  získali 1. 
miesto a cenu poro-
ty. Celá škola im držala palce a k ocene-
niam im srdečne blahoželáme. 

Text: M. Štrkolcová, foto: M. Hlavna

O veľkonočných prázdni-
nách napísali druháci

Cez veľkonočné prázdniny som sa mala 
super. Prvý deň bola u mňa moja ses-
ternica Terezka. Najskôr sme vyrába-
li mydlá. Potom sme sa hrali s legom a 
maľovali výkresy. Prespala som u Terez-
ky a celý deň som strávila u nich doma. 
V sobotu som bola s mamou na veľkom 
nákupe a na malej prechádzke s mojou 
sestrou Grétkou. V nedeľu sme s mamou 
piekli dobroty. V pondelok a utorok sme  
boli doma. Veľkonočné prázdniny sa mi 
veľmi páčili.

Ninka Gregušková,  2.roč.  

Cez veľkonočné prázdniny som sa bol s 
ocinom lyžovať v Jasnej v žľabe, ktorý vo-
lajú Májovka. Na druhý deň sme boli na 
návšteve pri sesternici Nikolke. Mala na-
rodeniny. Boli sme aj v Žiari pozrieť nový 
dom našej kamarátky Jarky a požičal som 
si od nej teleskop. Boli sme na návšteve 
pri krstnej Tine, tete Vlaste a ujovi Ar-
noštovi. Veľkonočný pondelok sme strá-
vili opäť na svahu v Jasnej.

Miško Červeň,  2.roč.

Prvý deň prázdnin sme vyrazili cez za-
sneženú krajinu do Stupavy. Čo ma veľ-
mi prekvapilo bolo, že keď sme prišli do 
hlavného mesta po snehu ani stopy. Na 
druhý deň sme išli do divadla „O VEĽ-
KEJ NOCI“, kde nám zajko vysvetlil, že 
Veľká noc nie je o upratovaní, ale o po-
hode a rodine. Po ceste späť sme sa za-
stavili na trhoch s rôznymi veľkonočný-
mi vecami. Po obede sme stihli ešte kino 
a s ockom upliesť korbáče. V nedeľu si 
môj braček zlomil ruku. Kým po obede 
oddychoval, išiel som s ockom do hory 
natrhať maňušky a zlatý dážď. Mali sme 
peknú prechádzku. Zlatý dážď sme dali 
do vázy a ozdobili farebnými vajíčkami. 
Po nedeli prišiel veľkonočný pondelok, 
na ktorý som sa veľmi tešil. Hneď ráno 
sme vyšibali a obliali maminu. Mamina 
pišťala a behala po celom byte. Prázdniny 
boli super a teším sa na ďalšie.

Miško Mišík, 2.roč.

Účesy, účesy
Vytvárali v stredu 18.marca malí kaderníci 
a kaderníčky zo ZŠ M.Rúfusa svojim spo-
lužiakom. Súťažili o najkrajší a najblázni-

vejší účes vytvorený 
v škole. Hlasovali aj o 
najkrajší účes do školy, 
ktorý učesali šikovné 
maminky doma. Kto 
nečesal, kreslil zaují-
mavé návrhy účesov 
na rôzne príležitosti. 
Posúďte sami...

Text i foto:  
Zuzana Hlavnová

Že počasie býva nevyspytateľné a vrtkavé 
sme sa na vlastné oči presvedčili v pon-
delok (8.6.2015), na Medarda. Tento rok 
prišiel s krupobitím. 

Medard prišiel  
s krupobitím



20                            Porubské noviny 83

Sledovali sme zatmenie 
Slnka

V piatok 20.marca nastalo čiastočné za-
tmenie Slnka aj nad Závažnou Porubou. 
Tento prírodný úkaz, ktorý nastane ak 
Mesiac čiastočne zatieni Slnko sme s nad-
šením pozorovali aj z dvora našej školy. 
Riško a Martinko si priniesli aj špeciálne 
vlastnoručne zhotovené pomôcky. Ocko-
via nám ochotne požičali zváračské kukly, 
aby pozorovanie bolo bezpečné. Pani ria-
diteľka žiakom názorne na modeli ukáza-
la, čo sa to vlastne deje. Pre nás všetkých to 
bol nezabudnuteľný zážitok.

Text i foto:-Zuzana Hlavnová-

Súťaž v prednese

V marci sme v ZŠ M. Rúfusa hľadali naj-
lepších recitátorov. Do triednych kôl sa za-
pojili všetci žiaci našej školy. 19. marca sa 
stretli tí najlepší a porota rozhodla takto:

Kategória 1. a 2. ročník: 
1. miesto Sonička Sorgerová
2. miesto Klaudinka Brziaková 
3. miesto Jakubko Nemtušiak
Kategória 3. a 4. ročník:
1. miesto Matúško Hlavna
2. miesto Lenka Rajniak
3. miesto Riško Račko
Kategória próza:
1. miesto Danielka Hlavnová

Text i foto: -Zuzana Hlavnová

Cesta rozprávkovým lesom 
zaznamenala rekordnú 

účasť

V tomto roku sa bežecké trate  nad Závaž-
nou Porubou premenili 7. júna 2015  na 
Cestu rozprávkovým lesom. Pripravené 
bolo viac ako desať stanovíšť, na ktorých 
sa účastníci nielen zabavili,  ale i súťažili  a 
poznávali nepoznané. Najskôr sa 188 detí v 
sprievode rodičov i starých rodičov zapre-
zentovalo. Potom už nasledovala cesta plná 
nezabudnuteľných  zážitkov. Na rozprávko-
vej ceste museli zdolať neľahké úlohy, ktoré 
preverili nielen fyzickú zdatnosť, ale potrá-
pili aj  šikovné hlávky. Na deti číhali všeli-
jaké rozprávkové bytosti: víly, princezné, 
pirát, vodníci, ba aj zbojníci, či baby jagy.

  Deťúrence však všetky nástrahy hravo 
zvládli. Odmenu predstavovala zaslúžená 
sladkosť od kráľa a kráľovnej priamo v cieli 
na starom ihrisku. Potom nasledovala Po-
rubská olympiáda, kde si zmerali sily nie-
len deti, ale aj dospeláci. Prekvapením sa 
stala ukážka  poslušnosti cvičených psíkov 
rôznych plemien. Niet pochýb, že všetci, čo 
prišli, si vychutnali príjemné dopoludnie 
so svojou rodinou a priateľmi.  Zabavili sa, 
oddýchli v malebnom prostredí pod Po-
ludnicou a pochutili na výbornom guláši.  
Nemožno nepoďakovať rodičom, učiteľom 
a všetkým, čo priložili ruku k vydarenému 
dňu.                                       Text i foto: -dm-  

Bol to pekný deň
Čo sme videli a cítili

Katarína Slabejová 
 Pekný deň nás rodičov prežitý s na-
šimi deťmi... nedá mi nepoďakovať všet-
kym, ktorí to zorganizovali a pochváliť 
rozpravkové bytosti - boli ste úžasní a ku-
chárov - guláš bol taký, aký mal byť. Ešte 
raz ďakujeme.

Andrea Hodžová
 Akcia, akou je Cesta rozprávkovým 
lesom, dáva nám a našim deťom možnosť 
prežiť Deň detí v prírode s rozprávkami, 
súťažami a príjemným oddychom. Prí-
prava takejto masovej akcie však stojí 
veľa námahy, času a energie. Som veľmi 
rada, že je medzi nami stále dosť obeta-
vých rodičov, učiteľov a mládeže, ktorí 
sú ochotní venovať nezištne svoj voľný 
čas príprave takýchto pekných akcií. To-
uto cestou by som v mene organizátorov 
chcela poďakovať všetkým, ktorí sa ako-
koľvek podieľali na príprave tejto akcie.
 Ďakujem všetkým, ktorí boli ,,moz-
gom“ akcie, všetkým ktorí sa podieľali na 
príprave skvelého guláša, rozprávkovým 
postavičkám za skvelé herecké výkony a 
dobrú atmosféru, športovému klubu za 
organizovanie olympiády, kynologické-
mu klubu a hasičom za spestrenie nášho 
programu, bufetárom za osviežujúce ob-
čerstvenie, sponzorom za darčeky pre 
deti. A hlavne ďakujem všetkým vám za 
to, že ste prišli a že ste ocenili našu sna-
hu vašou spokojnosťou. Tešíme sa spolu s 
vami opäť o rok.

• Čľupka a čľapka sa nikto nebál

• Kto prešiel cez pavučiny, vyhral
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TAJNIČKA

VÝROK španielskeho spisovateľa 
a filozofa  UNAMUNA Y JUGA

1 -  pretekár v skokoch i druh žaby 
2 -  označenie parkoviska 
3 -  bahniakovitý vták 
4 -  písacia potreba i pružina 
5 -  dom. meno Adolfa 
6 -  čínske mužské meno 
7 -  už nikdy
8 -  korálový ostrov
9 -  nežiadúca záhradná zelina 
10 -  ruská magistrála skr. 
11 -  vzkriesil 
12 -  balkánske mužské meno 
13 -  oplač, zmier sa so stratou 
14 -  citosl. radosti 
15 -  chem. prvky znač. Se a Sn
16 – 5. písm. abecedy
17 -  ryba našich vôd 
18 -  zjedla – detsky
19 -  mimochodom, pri tej príležitosti
20 -  patriaci Eve
21 -  zákl. číslovka
22 -  999 rimsky
23 -  kelvin ozn. 
24 -  kyslík chem. zn.
25 -  mužské  meno
26 -  mzda
27 -  okrem toho, taktiež i náreč. 

28 -  kráľ našich vtákov 
29 -  je to možné – česky
30 -  amer. básnik a prozaik
31 -  „božský ....   i Karol dom. 
32 -  čistiace chem. prípravok
33 -  ohraničená plocha
34 -  udri ťažkým predmetom 
35 -  syn Abraháma a Sáry
36 -  chirurgické kliešte 
37 -  obyvateľ určitého balkánskeho
     štátu
38 -  slovko úcty v Ázii
39 -  mužské meno
40 -  vedome zlá činnosť voči iným, 
      podraz
41 -  dvaja Íri vedľa seba 
42 -  ukoval
43 -  Soňa domác. 
44 -  výška hlasu
45 -  tu máš i chem. zn. sodíka
46 -  trauma, poranenie
47 -  mesto  v Nemecku
48 -  výsledok viazania
49 -  jed
50 -  súci na trenie
51 -  kus poľa 
52 -  Amatérska Atletická Asociácia
53 -  druh mužského spoloč. obleku
54 -  miesta pripojenia svalov  ku 
     kostiam
55 -  druh  montovaného domu 
56 -  Matej  dom. 
57 -  úder v tenise
58 -  mesto  v Nemecku
59 -  koniec slova kantína

60 -  odchýlka od reality, pravidla, tvaru
61 -  oznámila úradom 
62 -  ŠPZ okr. Martin + Univerzita 
    Komenského skr. 
63 -  cudzie žens. meno
64 -  rýdze slovens. meno, mužské
65 -  celá remenná  výbava koňa
66 -  francúzsky atol
67 -  je prínosom,  je ..........
68 -  ....... a pád i nadutosť 
69 -  titul strednej angl. šľachty
70 -  Štefan  dom. 
71 -  zač. názvu slovens. finanč. skupiny
72 -  africký kopytník
73 -  ŠPZ okr. Piešťany
74 -  identif. číslo organizácie ozn. 
75 -  teba 
76 -  zn. kancelár .potrieb
77 -  ofúkal Ťa dymom
78 -  vajíčko lekár. 
79 -  dlhšia časová dejinná doba
80 -  africký teak 
81 -  východosl. obec, hraničný 
     prechod z Ukrajinou 
82 -  citosl.  erdžania koní 
83 -  Tóno túli Natašu a Ninu
84 -  africký slon YLO stratil L
85 -  prítok Volgy
86 -  pestrofareb.  papagáj 
87 -  mongolský  pastier dobytka
88 -  kód Laosu
89 -  ložisko drahých kovov
90 -  Homérov epos z Trójskej vojny
91 -  zjednotiteľ  Slovanov
92 -  židovské geto v Česku – 

     koncentračný tábor 
93 -  liter ozn. 
94 -  vytvorený klonovaním 
95 -  mesiac lesov
96 -  český súhlas 
97 -  olympijská latka skr. 
98 -  a iné 
99 -  oblak, chmára 
100 -  váha obalu 
101 -  had z knihy Džungľa 
102 -  107 rimsky
103 -  dcéra kráľa Euryta 
104 -  akrobat v cirkuse
105 -  Simonka dom. 
106 -  interná plánovacia norma skr. 
107 -  španielska  exkráľovná 
108 -   časť mikroskopu  i fotoaparátu 
109 -  vedome pomýli, ocigáni 
110 -  ŠPZ okr. Jihlava 
111 -  rieka v Holandsku
112 -  jazero vo Fínsku 
113 -  severský kopytník 
114 -  pil  /mlieko/
115 -  staroegyptský boh slnka
116 -  farba na vajíčka
117 -  zač. slova imediálny
118 -  mesto vo Švédsku /do troch/
119 -  jarný „bláznivý“ mesiac
120 -  európske pohorie
121 -  hrada, krokva
122 -  zdochlina po nemecky
123 -  mužské meno
124 -  patriaca Erike
125 -  amer. spoloč. módny klobúk
126 -  Nemci
127 -  spisy česky
128 -  hrča náreč. 
129 -  rozdrv kávové zrná
130 -  strážne zvieratá
131 -  západoslov. ústav skr.
132 -  „rekomando“ ozn. 
133 -  teak hovor. i veľký papek 
134 -  síra,  chem.zn. 
135 -  čo je to?  rusky
136 -  kód štátu Guam
137 -  vyhynulý predok rožného statku
138 -  klapka skr. 
139 -  ŠPZ okr. Komárno
140 - zákl. myšlienka
141 - rastením  spájaš sa 
142 -  východoslov. rieka 
143 -  mesto vo Fínsku
144 -  opica
145 -  1001 rimsky
146 -  Nórsko + Írsko z pís.
147 -  detský snehový panák 
148 -  očistila ti v práčke
     
v riadkoch:
- v 3.   -   napravo od ozn. tajn. č. V.  -  iniciál. 
Ruda 
- 12.  -   napravo od tajn.č.   I. -   stredná 
ženská móda 

v stĺpcoch:
v  3. – pod tajn. č. III. -  sekunda, ozn. 
- 5. -  pod ozn.  tajn. č. I.  -   mama, nemec-
ky 

Pomôcky:
APROPO,  ILIAS,  IOLA,  ITEM, ORE, PEAN,  
TETSON

Pozor !
V krížovke nie sú dodržané dĺžne !

TAJNIČKA z č. 82 
Našou najväčšou radosťou nie je to, že 
nikdy nepadneme, ale to, že zakaždým 
vstaneme  (Konfucius).

Pavel Staroň
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Mesto, z ktorého dobré vetry urobili symbol Argentíny,  
Buenos Aires

Keď v 16. storočí priviedli „dobré vetry“ 
(Buen Ayre) loď španielskeho kolonizáto-
ra Pedra de Mendozu do oblasti Rio de la 
Plata, určite vtedy ani netušil aké mesto tu 
v priebehu 400 rokov vyrastie. Dnes má 
moderné Buenos Aires s predmestiami 
takmer 12 miliónov obyvateľov a okrem 
toho, že je od roku 1880 hlavným mestom 
Argentíny, patrí medzi najvýznamnejšie 
metropoly latinskej Ameriky. Už cesta z 
letiska sľubuje, že v priebehu dvoch dní, 
ktoré tu strávime nás čaká skutočne pes-
tré mesto v každom smere. Postupne sa 
cez chudobné, tmavé a nie príliš prívetivé 
predmestia dostávame do pulzujúceho 
centra samotného Buenos Aires. Podobne 
ako tomu bolo vo vietnamskom Saigone 
aj tu nás prekvapuje nápadná francúzska 
koloniálna architektúra. Geograficky sme
síce v južnej Amerike, ale zároveň máme 
pocit ako keby sme neopustili Paríž, z 
ktorého sme pred 14 hodinami odlietali. 
Tak ďaleko od Európy a predsa máme po-
cit akoby stále v Európe. Po rýchlom uby-
tovaní v hoteli, ktorý sa nachádza v blíz-
kosti najznámejšieho námestia Paza de 
Mayo nestrácame čas a vyrážame do ulíc. 
Obyvatelia Buenos Aires si s hrdosťou 

hovoria „Porteňos“, čo sa dá preložiť ako 
ľudia z prístavného veľkomesta a keďže 
je víkend, nikam sa neponáhľajú. Popu-
lárna  pre oddych a posedávanie pri tra-
dičnom čaji v malej vysušenej tekvičke s 
kovovou slamkou nazvanom maté je časť 
v okolí Casa Rosada. Veľkolepé ružovo 
žiarivé sídlo argentínskych prezidentov, 
ktoré preslávila charizmatická a ľudom 
milovaná Eva Peron, manželka preziden-
ta Juana Perona. U nás známa vďaka mu-
zikálu Evita, kde ju vynikajúco stvárnila 
speváčka Madonna a jej  nezabudnuteľná 
skladba Don‘t cry for me Argentina. Tiež 
sa tu dozvedáme, že lososovo ružový 
odtieň v minulosti tejto stavbe dodávala 
údajne býčia krv, ktorá sa do farby pridá-
vala v 19. storočí, aby rezidencia svietila 
v lúčoch zapadajúceho slnka. Aj preto jej 
názov – Casa Rosada alebo ružový dom.

V La Boca je futbal náboženstvom a 
Maradona viac ako legenda

Jednou z najpopulárnejších častí Buenos 
Aires je štvrť s názvom La Boca. Niekdaj-
šia proletárska časť, ktorá si zachova-
la svoj pôvodný vzhľad z ranných čias.  
Mesto vtedy osídľovali prisťahovalci z Eu-
rópy, ktorí tu pracovali v prístave. Doba 
bola ťažká a odrazilo sa to aj na vzhľade 
domčekov, ktoré tu v oblasti nazvanej 

ného Maradonu, ktorý na tomto štadió-
ne hrával. Dostať sa tu na zápas clasico 
je snom každého fanúšika futbalu. A keď 
nastúpia proti sebe dva miestne tímy Boca 
Juiors a River Plate v zápase superclasico, 
fanúšikovia sa dostávajú doslova do extá-
zy. Miestni fanúšikovia hovoria, že nejde 
ani o samotný zápas ako taký. Ide hlavne 
o atmosféru, ktorá je pri takýchto stretnu-
tiach neopísateľná a neopakovateľná. Fut-
bal je skrátka v Buenos Aires kult, tak ako 
v celej južnej Amerike.

Temperamentný tanec chudobných, 
ktorý sa z ulíc San Telma rozšíril do 

celého sveta
Po krátkej prechádzke sa zo štvrte La 
Boca a Caminita dostávame do ďalšej his-
torickej časti mesta s názvom San Telmo. 
Nájdete tu koloniálne domčeky a pôvod-
né uličky s atmosférou doby, kedy sa tu 
začínalo tancovať tango. Tento tanec pre-
slávil Buenos Aires i Argentínu po celom 
svete. V 80. rokoch 19. storočia pôvodne 
tanec chudobných robotníkov, ktorým si 
medzi sebou skracovali chvíľu pri čakaní 
v nevestincoch. Jeho vznik sa spája s ob-
dobím obrovského imigrantského boo-
mu, keď mnohí, najmä muži, prichádzali 
do Argentíny hľadať prácu. Keďže mužov 
bolo veľa, tancovali najskôr spolu a až 
neskôr prizvali do tanca ženy. Tango je 
splynutím európskej hudby, juhoameric-
kej milongy a afrických rytmov. Dodnes 
je tango tancom s erotickým nádychom, 
témami bývajú príbehy o láske, zrade, o 
boji o priazeň ženy. Začiatkom 20. sto-
ročia sa tango dostalo do Paríža, kde sa 
stalo módnym hitom, obľúbili si ho i ex-
travagantné vyššie vrstvy. Tanec si získal 
všeobecný rešpekt a obľubu, a takto sa 
oblúkom z Európy cez USA vrátil naspäť 
do Buenos Aires. Tento raz už bez pe-
čiatky tanca nižších vrstiev. Práve v časti 
San Telmo vám priamo na ulici radi dajú 
lekciu toho najoriginálnejšieho tanga tak 
ako sa tancovalo pri samom jeho zrode. 
A pokiaľ sa vám nechce tancovať, odoláte 
dámam a pánom v dobových kostýmoch, 
môžete sa poprechádzať uličkami San 
Telma kde na vás čaká množstvo suve-
nírov a výrobkov lokálnych majstrov. Asi 
najpopulárnejším je spomínaná čajová 
tekvička pre pitie obľúbeného čajového 
nápoja maté.

Skúste spojiť pulzujúcu metropolu s fantastickým jedlom, nekonečnými možnos-
ťami nákupov, zábavy a horúceho nočného života v uliciach. K tomu doplňte ar-
chitektúru Paríža, ruch Ríma, večernú atmosféru Madridu a to všetko okoreňte 
juhoamerickým temperamentom.  Pýtate sa čo z tohto všetkého môže vzniknúť? 
Mesto, do ktorého sa zamilujete od prvého momentu  – Buenos Aires.

• Centrum Buenos Aires s bielym obeliskom a 
populárnou ulicou 9 de Julio Avenue

• Majestátna prezidentská rezidencia v lososovo-ružovej 
farbe Casa Rosada

Caminito nachádzame. Väčšina z nich je 
poobíjaná lacným vlnitým plechom a na-
tretá v kombinácii viacerých pestrých fa-
rieb. Skrátka z toho, čo zostalo miestnym 
z práce keď v prístave natierali a opravo-
vali lode. Úplne iný význam má ale La 
Boca pre fanúšikov futbalu. Byť v Buenos 
Aires, v štvrti La Boca a nevidieť štadión 
futbalového klubu Boca Juniors to ani nie 
je možné. Domáci futbal milujú, žijú nim 
a rovnako stále milujú aj nezabudnuteľ-

• Tango sa v Buenos Aires tancuje tamer na každej 
ulici

• Francúzska architektúra zanechala stopy aj na 
výstavbe súkromých rezidencií
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Súčasťou rušného nočného života veľ-
komesta sú aj hovoriace stromčeky

Samostatnou kapitolou pri návšteve Bu-
enos Aires je jeho nočný život. Napriek 
množstvu varovaní pred zvýšenou kri-
minalitou počas noci sa vyberáme bez 
akýchkoľvek osobných cenností do ulíc 
veľkomesta. Cestou prechádzame popri 
známom Teatro Colón. Táto budova ope-
ry z roku 1908, s kapacitou 2487 návštev-
níkov patrí nielen architektonicky, ale 
hlavne akusticky a programovo medzi 
päť najlepších koncertných stavieb sveta. 
Nachádza sa hneď vedľa známeho biele-
ho obelisku oslavujúceho prvé založenie 
mesta. Po prehliadke Plaza de la Repub-
lica, ktorá tvorí s obeliskom pomyselný 
stred mesta sa dostávame k hlavnej ob-
chodnej ulici mesta. Volá sa Florida ave-
nue a okrem množstva obchodov a ob-
chodíkov tu nájdete záhadné postavičky 
večerného života mesta. Volajú ich arbo-
litos čo znamená v preklade stromčeky. 
Tieto živé stromčeky k vám pristupujú a 
tichým hlasom šepkajú turistom „cambio 
dólares”. Neskôr sa dozvedáme, že ide o 
pouličných vekslákov, ktorí sa snažia ile-
gálne dostať k americkým dolárom. Ich 
vlastnenie je v celej Argentíne silne kon-
trolované štátom. Aj práve kvôli stále kle-
sajúcemu kurzu argentínskeho pesa tieto 
živé stromčeky takto riskujú a snažia sa 
získať výmenou za pesos drahocenné do-
láre, ktoré im vraj dokážu zmeniť život k 
lepšiemu.

Najlepšie steaky na svete a jedinečné 
červené víno podfarbené rytmom 

tanga
Nie som si istý či arboritos menia život k 
lepšiemu ich doláre, ale my pri putovaní 
večerným mestom objavujeme reštaurá-
ciu, ktorej sa toto dokonale minimálne 
na dve hodiny podarilo v našom prípade. 
Spoznávanie Buenos Aires pri červenom 
víne a pri tých najlepších hovädzích ste-
akoch je skrátka súčasť návštevy tohto 
mesta a nenechali sme si ju ujsť ani my. 
Je takmer jedno ktorú reštauráciu si vy-
beriete, všade na vás čaká veľkolepý gur-
mánsky zážitok, pretože argentínske ste-
aky skutočne nemajú páru nikde vo svete. 
Po objednávke v lámanej španielčine nám 
každému na stôl prinášajú takmer kilový 
steak a fľašku červeného vínka zo známej 
argentínskej vinárskej oblasti Mendoza. 
Žiadna príloha (ak na nej netrváte), len 
čerstvo grilované mäso na ohni, víno a 
tango. Večera v Argentíne je minimál-
ne dvojhodinová záležitosť. U nás sa pri 

• Pápež František je rodák z Buenos Aires a jeho podobu 
nájdete aj na autobusoch

• Legendárny štadión klubu CA Boca Juniors v štvrti La 
Boca

• Domčeky Caminito v La Boca sú pestrofarebným 
srdcom Buenos Aires

jedle až tak veľa nerozpráva, tu sa to vy-
žaduje. Rodiny sa stretávajú, rozoberajú 
čo kto zažil a nám sa takéto stolovanie 
začína veľmi páčiť. Čašníci okolo nás be-
hajú vo vyžehlených bielych košeliach, 
nalievajú víno a sú neuveriteľne pozorní. 
Skrátka večera v originálnej argentínskej 
reštaurácii je obrovský zážitok aj pre ná-
ročnejších gurmánov. No a nakoniec jed-
no nečakané prekvapenie, ktoré nás prav-
dupovediac zaskočilo. Ak zvládnete zjesť 
kilový steak, druhý pri návšteve máte 
zadarmo. Neskôr sa o to viackrát pokú-
šame, ale žiaľ s minimálnou úspešnosťou. 
Kilový steak je aj na nás priveľké sústo.
Buenos Aires nie je mesto na jeden deň 
aj keď my sme sa vďaka krátkosti času sú-
stredili len na jeho centrum a užšie okolie. 
Toto mesto v delte rieky Parana môžete 
spoznávať celé dni,  týždne a stále si nie-
čo nájdete čo vás prekvapí. Mne osobne 
imponuje jeho večerná atmosféra, ktorá 
má v sebe neopísateľnú energiu radosti, 
šťastia a istej formy zdravého napätia. 
Buenos Aires je skvost, ktorý sa oplatí pri 
návšteve Argentíny spoznať a skúsiť sa 
ponoriť aspoň na chvíľku do jeho života. 
Som si istý, že si vás získa okamžite.

Mgr. Michal Staroň

Daj Dalovi, Hraj Dalovi, 
Kúp Dalovi...

je názov charita-
tívnej cyklistickej 
inicatívy, ktorá sa 
konala prvý júnový 
štvrtok na hornom 
Liptove. Zámerom 
organizátorov je 
naplniť sen občana 
Liptovského Hrád-
ku Dalibora No-
votného a zakúpiť 
mu špeciálny bicy-
kel, ktorý mu uľahčí pohyb a pomôže mu 
zvýšiť kvalitu jeho života s handicapom. 
 Hlavnými organizátormi podujatia 
boli Komunitná nadácia Liptov, Mesto 
Liptovský Hrádok a Peter Lachký. Cha-
ritatívne podujatie vyvrcholilo cyklojaz-
dou, ktorej trasa poviedla  z Liptovského 
Hrádku do Liptovskej Kokavy, Pribyliny, 

Vavrišova a Liptovského Petra. Ukončenie 
cyklojazdy bolo na Borovej Sihoti. Sym-
bolické štartovné  tvorilo základ zbierky 
na nákup, či výrobu špeciálneho bicykla. 
Obohatením celej akcie je spojenie sa s 
celoslovenskou iniciatívou „Cez Slovensko 
na bicykli“, ktorú organizuje OZ Parasport 
24.   
 Do podujatia sa zapojili aj starosta 
Závažnej Poruby Pavel Beťko a jeho zá-
stupca Dušan Migaľa.  Svojou účasťou a 
finančným príspevkom podporili toto
podujatie. 

Text i foto: -dm- 

Katarína
Chválim veľmi. Šikovní chlapi v Po-
rube a už vás ide nasledovať aj pán 
prezident Kiska, ktorý sa tiež do tejto 
akcie zapojil. Len tak ďalej.

• Parašport 24

• Zľava Ivan Šobáň a Dalibor Novotný
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Predišli nás do večnosti

Lúčim sa s tebou rodina,
aj s vami, priatelia moji.
Prišla už moja hodina,
spomienka nech navždy 
nás spojí.

 
V hlbokom zármutku oznamujeme, že 
nás dňa 28. marca v 79. roku svojho 
života opustil náš drahý manžel, otec, 
starý otec, prastarý otec, brat, švagor, 
krstný otec

Vladimír Jezný
Posledná rozlúčka sa konala 31. marca 
2015 o 15. 00 hod. v Dome smútku v 
Závažnej Porube. Manželka Ružena, 
dcéra Božena, dcéra Jana a syn Ján s 
rodinami ďakujú za všetky prejavy sú-
strasti, kvetinové dary i účasť na po-
slednej rozlúčke. 

*   *   *
Najväčšia láska na svete 
umiera, keď oko matkino 
navždy sa zaviera.
Tíško žila, tíško odišla,
Skromná vo svojom živote,
veľká vo svojej láske a dob-
rote.

V hlbokom zármutku oznamujeme, že 
nás dňa 4. apríla 2015 v 83. roku života 
navždy opustila 

Želmíra Volková, rod. Niňajová
Posledná rozlúčka s našou drahou zo-
snulou bola v stredu 8. apríla 2015 hod. 
v Dome smútku v Liptovskom Mikulá-
ši. Dcéra Elena s rodinou, dcéra Janka 
s rodinou, syn Peter s manželkou An-
nou, sestra Jolana so synom Milanom a 
ostatná smútiaca rodina. 

*   *   *

Blízky je Hospodin
všetkým, ktorí ho 
vzývajú.
Všetkým, ktorí ho 
vzývajú v pravde.
Ž.145 verš 18

V hlbokom zármutku oznamujeme, 
že nás dňa 14. apríla 2015 v 77. roku 
svojho života opustila naša drahá man-
želka, mama, stará mama, sestra, švag-
riná

Štefánia Tekeľová, rod. Galková
Rozlúčka s našou drahou zosnulou 
bola v piatok 17. apríla 2015 o 14.00 
hod. v Evanjelickom kostole v Liptov-
skom Hrádku. Manžel, deti s rodinami 
a ostatná smútiaca rodina.

Dobrý boj som dobojovala,
beh dokonala, 
vieru zachovala,
už mi je pripravený 
veniec spravodlivosti,

pán Boh ma povolal do nebeskej radosti.

V hlbokom zármutku oznamujeme, že 
nás dňa 26. apríla v 93. roku svojho života 
navždy opustila naša drahá mama, stará 
mama, prastará mama, sestra, švagriná, 
strynká, teta a krstná mama

Mária Kuľhavá, rod. Beťková
Posledná rozlúčka s našou drahou zosnu-
lou bola v stredu 29. apríla 2015 o 15.00 
hodine v Dome smútku v Závažnej Po-
rube.

O 10 rokov ťa, mama, 
prežila vrstovníčka Marka.
Vo mne ťa videla, 
ja v nej zasa teba.
Už spolu kývate z oblôčika neba,
anjelsky držíte nad nami dole stráž.
Ďakujeme Bohu, že také dobré mamy
bolo nám súdené tu na zemi mať.

     Veršami Katky Devečkovej ďakujeme 
Pánu Bohu za dlhý a požehnaný život 
našej mamy. Veľa radosti, lásky a pomo-
ci rozdala ľuďom okolo seba. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa prišli s ňou rozlúčiť.
Smútiaca rodina

*   *   *
Najväčšia láska 
na svete umiera,
Keď oko matkino 
navždy sa zaviera.

V hlbokom zármutku oznamujeme, že 
nás dňa 2. mája 2015 v 66. roku svojho 
života opustila naša drahá mam, stará 
mam, sestra a švagriná

Jolana Petrušková, rod. Papajová
Rozlúčka s našou drahou zosnulou bola 
v pondelok dňa 4. mája 2015 v Rímsko-
katolíckom kostole v Liptovskom Hrád-
ku. Lúčia sa deti Robert, Stanka a Dáriu 
s rodinami.

*   *   *
Života kniha zavrela sa,
písaná srdcom, krvou zo žíl.
Zápis v nej zlatým písmom 
hlása, že otec čestne život 
dožil. Nech jeho telo v rodnej 
hrude v pokojnom spánku 
odpočíva. V pamäti našej 

žiariť bude pamiatka jeho stále živá.
V hlbokom zármutku oznamujeme, že nás 
dňa 11. mája 2015 vo veku 93 rokov opus-
til náš drahý otec, starý otec, brat a ujo

Ján Niňaj
Posledná rozlúčka s našim drahým zosnu-
lým bola v stredu 13. mája 2015 o 15.00 
hodine v Dome smútku v Závažnej Poru-
be. Dcéry Evka a Danka s rodinami ďaku-
jú za všetky kondolencie. Vyjadrujú slová 
poďakovania p. farárovi Pavlíkovi, D. Kuľ-
havej a spevokolu za dôstojnú rozlúčku.

Neplačte, že som odišiel,
ten kľud a mier mi prajte.
Len v srdci večnú pamiatku 
si na mňa zachovajte.

V hlbokom zármutku ozna-
mujeme, že nás dňa 11. mája 

2015 vo veku 86. rokov opustil náš drahý 
manžel, otec, starý otec, brat, švagor, krst-
ný otec, strýko a ujo 

Daniel Galko
Posledná rozlúčka s našim drahým zosnu-
lým bola vo štvrtok 14. mája 2015 o 13. 30 
v Dome smútku v Závažnej Porube. Smú-
tiaca rodina vyslovuje slová poďakovania 
za všetky prejavy sústrasti, kvetinové dary 
i účasť na poslednej rozlúčke.

*   *   *
Bolesťou unavená
tíško zaspala.
Zanechala všetkých, 
ktorých si rada mala.

V hlbokom zármutku 
oznamujeme, že nás dňa 

11. mája 2015 vo veku 61 rokov náhle 
opustila naša drahá manželka, mama, sta-
rá mama, sestra, švagriná, krstná mama, 
strynká a teta

Vierka Kováčová, rod. Tuturová
Posledná rozlúčka s našou drahou zosnu-
lou bola vo štvrtok 14. mája 2015 o 15.00 
hodine v Dome smútku v Závažnej Poru-
be. Smútiaca rodina ďakuje za všetky pre-
javy sústrasti, kvetinové dary i účasť na 
poslednej rozlúčke. 

*   *    *
Šepkám ti slovo mama,
modlitbu pre dušu.
Vietor, čo zahodil lístie
a čas, čo vzal Ťa, mama.
Už nikto nenapíše
Tvoj úsmev na perách 
stratený v márnosti.

Ja blúdim svetom a zas šepkám to slovo 
mama, modlitbu pre dušu. 

V hlbokom zármutku oznamujeme, že 
nás dňa 17. mája 2015 v nedožitom 99. 
roku života opustila 

Mária Vongrejová, rod. Koniarová
Posledná rozlúčka s našou drahou zosnu-
lou bola v utorok 19. mája 2015 o 15. 00 
hodine v Dome smútku v závažnej Po-
rube. Syn Pavel s rodinou, dcéra Emília s 
rodinou a ostatná smútiaca rodina ďakujú 
za všetky prejavy sústrasti, kvetinové dary 
i účasť na poslednej rozlúčke. 

*   *   *
Opúšťam všetko, čo mi bolo 
drahé, rodinu milovanú, krá-
su rodnej zeme, svieže rána i 
smutné tiché noci a odchá-
dzam tam, kde raz všetci 
večný pokoj mať budeme.

V hlbokom zármutku oznamujeme, že 
dňa 24. mája 2015 vo veku 90 rokov nás 
navždy opustil

Ján Šarafín
Posledná rozlúčka s našim drahým zosnu-
lým bola v utorok 26. mája 2015 o 15.00 
hodine v Dome smútku v Závažnej Poru-
be. Smútiaca rodina vyslovuje úprimné 
slová poďakovania za všetky prejavy sú-
strasti i za účasť na poslednej rozlúčke.
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V spomienkach tvoja 
hviezda žiari

S hlbokým zármutkom oznamujeme 
príbuzným, priateľom a známym, že 
náš milovaný manžel, otec, dedko a 
brat 

Ivan Niňaj
nás navždy opustil 29. 
marca 2015 vo veku 60 
rokov. S naším milo-
vaným zosnulým sme 
sa rozlúčili v stredu 
1. apríla 2015 o 9.30 
hod. v bratislavskom 

krematóriu. Smútiaca rodina
Okrem najbližšej rodiny, redaktorov 
RTVS, hokejistov a priateľov športov-
cov sa so zosnulým rodákom prišla do 
Bratislavy  rozlúčiť aj delegácia obce, 
ktorú viedol starosta Ing. Pavel Beť-
ko.

Ivan Niňaj bol dlhoročným komen-
tátorom RTVS. Venoval sa komen-
tovaniu viacerých športov: hokeja, 
cyklistiky, stolného tenisu, dostihov.  
V máji 2015 počas majstrovstiev sveta 
v hokeji v Minsku lúčil sa  so svojou 
prácou na vrcholných medzinárod-
ných podujatiach. Odkomentoval 25 
majstrovstiev sveta, prvé presne pred 
30 rokmi z Prahy 1985. Patril medzi 
obľúbených komentátorov, mnohé z 
jeho výrokov zľudoveli.

Výroky obľúbeného 
komentátora z Poruby 

zľudoveli
Ivan Niňaj patril medzi obľúbených ko-
mentátorov, mnohé z jeho výrokov zľu-
doveli. Ivan Niňaj ukončil svoju životnú 
púť vo veku 60 rokov.

ZÁVAŽNÁ PORUBA. Smutnú správu o 
úmrtí televízneho športového komentáto-
ra RTVS Ivana Niňaja potvrdil v uplynulú 
nedeľu šéf športu v RTVS Marcel Mer-
čiak.
 I. Niňaja už dlhší čas trápili vážne 
zdravotné problémy, o život bojoval v pe-
tržalskej nemocnici, bol v umelom spán-
ku. Mal problémy so srdcom, obličkami a 
ďalšími dôležitými orgánmi.

Komentoval aj slávnu bitku
 Legendárny športový komentátor, ešte 
minulý rok v máji, počas majstrovstiev 
sveta v hokeji v Minsku sa lúčil so svojou 
prácou na vrcholných medzinárodných 
podujatiach. Odkomentoval 25 majstrov-
stiev sveta, prvé presne pred 30 rokmi. 
Patril medzi obľúbených komentátorov a 

mnohé z jeho výrokov dokonca zľudoveli.
 S prácou športového komentátora za-
čal v Československej televízii počas maj-
strovstiev sveta v hokeji roku 1985, keď 
naši získali v Prahe zlaté medaily.
 Spoločne s komentátorom Českej te-
levízie Petrom Vichnarom spomínali, ako 
v roku 1987 komentovali slávnu bitku v 
zápase MS do 20 rokov z Piešťan. Pobili sa 
vtedy hráči Ruska a Kanady. Na Slovensku 
hrali neskoršie hviezdy ako Sergej Fjodorov, 
Brendan Shanahan či Theo Fleury.
 I. Niňaj musel bitku komentovať asi pol 
hodinu. „Obdiv si naozaj zaslúži,“ povedal v 
RTVS Richard Lintner, ktorý sa s ním ako 
redaktorom televízie stretával ako sloven-
ský hokejový obranca dlhé roky.
 Legendárny komentátor v roku 2003 z 
STV odišiel, aby sa v roku 2008 vrátil. Stal 
sa vtedy šéfom športovej redakcie. Špecia-
lizoval sa na hokej a dostihový šport. Dlhé 
roky diváci zbierajú jeho výroky a zosta-
vujú web Niňajov svet, ktorý je stále živý. 
Posledný príspevok bol naň pridaný vo 
štvrtok 22. mája 2014.
 Ivan Niňaj sa narodil v Závažnej Po-
rube, kde prežil detstvo a mladé roky. Tam 
sa formoval aj jeho vzťah k športu.

Rád trávil čas s priateľmi
„Keď z Poruby odišiel na štúdiá, už bolo 
rozhodnuté. Šport sa stal nielen poslaním 
jeho života, ale aj osudom. Netajil sa tým, 
že Bratislava je jeho chlebovým mesto, ale 
on je dieťaťom svojho rodiska,“ povedal o 
rodákovi a priateľovi Dušan Migaľa, zá-
stupca starostu zo Závažnej Poruby.
Zaspomínal, že každý rok pravidelne pri-
chádzal do Poruby za rodinou a kama-
rátmi z detstva. Často s nimi trávil čas v 
dlhých rozhovoroch. „Pravidelne sme po-
čúvali jeho slovo pri sledovaní športových 
prenosov v televízii. Tešilo nás, že jeden 
spomedzi nás, s ktorým sme vyrastali, 
oslovil ako redaktor športu poslucháčov, 
fanúšikov hokeja, cyklistiky nielen na Slo-
vensku, ale i vo svete.
 Ivan dokázal brilantne komunikovať s 
myšlienkami. Dosiahol to nie vekom, ale 
nadaním a usilovnosťou,“ dodal D. Miga-
ľa.
 Pokračoval, že I. Ňiňaj bol obdarený 
neobyčajnou schopnosťou komunikovať 
so svojím okolím. „Rozdával sa naplno. 
Nešetril silami ani námahou, keď išlo o 
dobrú vec,“ dodal.

Nechýbali bývalí hokejisti
Známe športové tváre, kolegovia z televízií 
a médií sa v stredu 1. apríla naposledy roz-
lúčili s dlhoročným komentátorom.
Vyprevadiť na druhý svet ho prišli asi tri 
stovky ľudí, prevažne kolegovia z RTVS na 
čele s riaditeľom Václavom Mikom.
Nechýbal ani jeho komentátorský učiteľ 
Karol Polák a redaktori z printových mé-
dií. Zbohom v krematóriu mu dali aj býva-
lí hokejisti – Dárius Rusnák, Jerguš Bača, 
Ivan Dornič či Richard Lintner. Zo Závaž-
nej Poruby prišiel starosta Pavol Beťko a 
jeho zástupca Dušan Migaľa.

Marek Juriš, SME (prebraté)

IV. ročník Porubskej olympiády bol re-
kordný počtom pretekárov. Zapojilo sa 
do nej 92 účastníkov od 3 do 40 rokov. 
Súťažili v piatich vekových kategóriách 
a v štyroch disciplínach: v behu, v hode 
plnou loptou, v skoku z miesta, v presko-
koch olympijských kruhov.
 Myšlienka spojiť dve akcie sa uká-
zala ako dobrá. A tak Cesta rozprávko-
vým lesom nebola len rozprávková, ale aj 
športová a nielen výkonmi, ale aj priateľ-
stvom. Oddiel RTVŠ touto cestou ďakuje 
organizátorom a všetkým, ktorí ochotne 
priložili ruku k dielu. 

Text i foto: Iveta Beťková

Porubská olympiáda
Nielen výkony, ale aj priateľstvo

Liga proti rakovine
Venuša klub Liga 
proti rakovine 
v Liptovskom 
Mikuláši vyslo-
vuje poďakova-
nie všetkým, čo 
prispeli akoukoľ-
vek finančnou 
čiastkou na LPR a 

ďakuje za pomoc ochotným obyvateľ-
kám Závažnej Poruby za Venuša klub 
LPR v Liptovskom Mikuláši

Alena Rumanská,  vedúca klubu 



26                            Porubské noviny 83

Nech ešte dlho kráčajú ruka v ruke, chodníkom úcty a uznania
Manželia Vladimír a Viera Kováčovci to dotiahli k zlatej svadbe

Prešli roky, prefŕkli
Pán Vladimír sa narodil v čase vojny. Ako 
väčšina mládencov tej doby stal sa mu-
rárom. „Stavoindustria nás poslala vyučiť 
do Popradu. Vyškolili nás, bolo to dobre 
a robota bola istá,“ zaspomínal na mladé 
roky. Potom nasledovala dvojročná vo-
jenská služba. „V rokoch 1959 – 61 som 
slúžil v kasárňach Kbely pri Prahe. Bol 
to 47. prápor pozemného zabezpečenia a 
navigácie. Chodili sme aj na „opušťáky.“ 
Za odmenu sme mohli na tri dni opustiť 
posádku. Ale z toho dva dni vo vlaku a 
jeden deň doma. Bolo by to všetko dobre 
skončilo, keby neprišli udalosti na Kube. 
Najskôr nám predĺžili vojenčinu o dva 
mesiace, potom na neurčito. A tak domov 
som sa vrátil po dva a pol roku.“ Zamest-
nal sa u svojho podniku, ale keď prišli 
zdravotné problémy s chrbticou, stal sa 
vodičom z povolania. Neskôr údržbárom 
na textilke.

Už len spomienky zostali
Pani Vierka sa narodila tesne po vojne. 
Doba to nebola dobrá. „V škole nás kŕmi-
li sušeným mliekom, podávali rybací tuk, 
čo dodala UNRA.  Všetko bolo na prídel, 
do mesta sa ešte chodilo pešo,“ tiež zaspo-
mínala na svoje detstvo.  Svet písmeniek a 
čísiel  začala poznávať v rodnej obci. Vyu-
čila sa za brašnárku. „Po vyučení nás dali 
do výroby a ako dvadsaťdvaročnú ma vy-
brali za majstrovú. Viedla som také ženy, 
čo mi mohli byť aj mamou. Postupne som 

si doplnila maturitou vzdelanie a odbor-
nosťou získala rešpekt. Ale aj dnes môžem 
povedať, že práca s ľuďmi je ťažká, treba 
poznať povahu, spôsoby myslenia a vždy 
hľadať najlepší spôsob komunikácie,“ do-
dala. U kožiarov odrobila celých štyridsať 
rokov. Ako majstrová tridsať šesť. Dnes to 
už tak nebýva. Čo bolo a dávalo ľuďom 
prácu neexistuje. Kožiarske závody  zru-
šili, práce je málo. 

Akúže nám to vtedy hrali?
Ale predsa. Ako ste sa zoznámili, pýtame 
sa. „Bolo to celkom inak ako dnes. Mládež 
sa prechádzala po dedine, spoločne cho-
dila po blízkych dedinách na zábavy. My 
dvaja sme boli v jednej partii. Ja som otca 
nemala, všetka starosť o rodinu pripadala 
na mamu. Išla zima a uhlia sme nemali. A 
tak mama vraví. Veď keď ten Vlado uhlie 
rozváža, nedoviezol by aj nám. Predstavte 
si, na druhý deň bolo uhlie doma. A ja 
som veľmi dobre vedela, čo to znamená. 
Boli sme si stále bližší a bližší a tak sobáš 
sa konal 24. apríla 1965.“ Svietilo slnieč-
ko. Deň ako z rozprávky. Na úrade sobá-
šil predseda Michal Kováč, v kostole pán 
farár Ján  Jágerský. 
 Svadobná hostina  sa konala podľa 

• V apríli 2015 oslávili Vladimír a Viera Kováčovci 
zlatú svadbu. A my sme boli pri tom.

• Zlatým manželom prišiel gratulovať starosta Pavel 
Beťko

• Zlatí Kováčovci sa pri vzácnom sviatku podpísali do 
Pamätnej knihy.

porubských zvykov. Starejší bol strýko 
od Kováčov. „Keď ma prišli vypýtať, tak 
rozkázali zaspievať: V slzách matička se-
dela... To mi tak utkvelo v pamäti, že aj 
po rokoch mi vybehne slza do očí. Veď 
sme vyrastali ako polosiroty. Otec nám 
zomrel veľmi mladý
 A tak roky utekali a my sme pri práci 
a zdravotných ťažkostiach, ktoré s vekom 
prichádzajú ani nezbadali, že sme spolu 
rovných päťdesiat rokov,“ povedala ako-
by jedným dychom

Láska nepozná starobu
Určite vám nie je dlhá chvíľa. Čo robíte, 
čomu sa venujete?  „Hora je môj život. 
Tam beriem silu. Drevo predstavuje  môj 
materiál. Keď som ostal doma, začal som 

pliesť po porubský povedané „filpasy.“
Ťažko porátať, koľko som ich uplietol, ale 
výsledok práce mojich rúk je aj v Kana-
de,“ vysvetlil. „Ja zas mám rada napínavé 
knižky. Takúto knihu dokážem prečítať 
na jeden dúštek. Pár rokov som účinko-
vala aj v porubskej Poludnici. Spoločne 
sledujeme televíziu, spoločne chodíme 
po doktoroch. Osud nám nedoprial dob-
rého zdravia. Ale rovných päťdesiat rokov  
stojíme jeden pri druhom. Pomáhame si 
a tešíme sa z daru života.“
 Vzájomný vzťah, krásne prežitý život 
sú i pre nás všetkých žiarivým príkla-
dom. Manželia Kováčovci sa neuzatvo-
rili do seba, ale svoje skúsenosti, životné 
múdrosti odovzdávajú druhým a nielen 
to. Aj spoločensky  príkladne pracovali. 
Pochopiteľne telesných síl ubúda, no sila 
ducha znásobuje túžbu užitočne konať a 
spoločne prekonávať prekážky, čo priná-
ša samotný život. 

Text i foto: Dušan Migaľa a archív

Ing. Vladimír Štrkolec v januári tohto 
roku oslávil okrúhle životné jubileum. 
Je známe, že bol zanieteným lyžiarom a 
funkcionárom lyžiarskeho oddielu ŠK 
Závažná Poruba. Menej je už však zná-
me, že jeho veľkou láskou bol aj futbal. 
Nie v jednom majstrovskom stretnutí re-
prezentoval Závažnú Porubu a neraz do-
viedol k víťazstvu. Vedenie obce i ŠK pri 
tejto príležitosti poďakovalo úspešnému 
športovcovi a obetavému funkcionárovi 
za všetko dobré, čo vykonal pre Závažnú 
Porubu. Do ďalších rokov prajeme hodne 
síl a zdravia.

Brankár a zjazdár oslávil 
okrúhliny

• Zľava V. Štrkolec, starosta P. Beťko

• V. Kováč:     
   „Výsledok práce  
   mojich rúk, je  
   aj v Kanade.
   Po porubsky  
   sa volá „filpas”, 
   a je upletený z  
   prútia.”
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Snowboardová aso-
ciácia Slovenska zor-
ganizovala na konci 
marca v Jasnej Maj-
strovstvá Slovenska 
v snowboardingu 
pre základné a stred-
né školy.
 Napriek ne-
vľúdnemu počasiu sa 

podarilo zvíťaziť vo svojej kategórii Jur-
kovi Mlynčekovi (Hlavná 10) zo siedmej 
triedy Evanjelickej ZŠ biskupa J. Janošku 
„Jurko, gratulujemeee!“ Majstrovi Slo-
venska odovzdala medailu Klaudia Med-
lová z Liptovského Mikuláša, bronzová 
majsterka sveta 2015 v slopestyle. Pri 
odovzdávaní cien sme zastihli aj Natáliu 
Šlepeckú, účastníčku Zimných olympij-
ských hier v Soči 2014 v akrobatickom 
lyžovaní, s ktorou sa zlatý  medailista aj 
vyfotografoval.

Turistickým chodníkom 
za krásami prírody

Po nádhernej nedeli 3.5.2015 - výstup na 
SINÚ, usporiadateľ KST Jasná, sme sa vy-
brali 16.5.2015 do NAPANT Ohnište.
Teraz v zostave: Jožko a Anička, Matúš, 
Vlado a ja. Jánska dolina, horáreň Bystrá - 
Svidovské sedlo (pamätník SNP) - Predná 
poľana - Ohnište – Okno. Dole tou istou 
cestou, ja na Slemä - Brtkovica - Svidovské 
sedlo - Stanišovská jaskyňa a domov. Flóra 
úžasná, výhľad na masív Ďumbiera a okolie 
perfektný, mladším sa späť ani nechcelo. V 
tichosti sme počúvali šum prírody medzi 
tými, pre nás obrovskými skalami, obdivo-
vali všetku tú nádheru okolo.
 Radosť takto chodiť. Najviac ma teší, 
že aj mladá generácia má pozitívny vzťah k 
prírode. Na turistiku chodíme individuál-
ne, alebo v malých skupinkách.
 Kam najbližšie? Keďže turistický od-
diel v ZP nemá žiaden plán okrem Poludni-
ce, čo je na škodu, niečo vymyslíme. Horám 
zdar!        Milan Janák

Zo zimných olympijských 
hier priniesla zlato

Danu Bartalskú-
Ňiňajovú pozná-
me ako zanietenú 
športovkyňu. V 
zimnom období sa 
zúčastnila olympij-
ských hier veterá-
nov v Quebacku v 
Kanade. Získala tri 
zlaté medaily a jed-
nu striebornú. Po 
tomto úspechu sme 
lyžiarku vyhľadali 
a položili niekoľko 
otázok. 

Všetko dôležité pre človeka sa udeje v det-
stve. Kto vás viedol ku športu a naučil ly-
žovať?
K športu ma viedol predovšetkým môj otec 
Milan Ňiňaj. Rovnako ma naučil aj lyžovať, 
ale veľkú úlohu zohrala aj mamina tým, že 
nám fandila, podporovala nás – mňa a sú-
rodencov  a vždy nám pomáhala s prípravou 
na preteky, potom po pretekoch. Obidvom 
za mnohé vďačím.

Venujete sa len lyžovaniu? 
Venujem sa bežeckému lyžovaniu a biatlonu 
letnému aj zimnému.

Môžete pospomínať na svoje najväčšie 
úspechy pretekárskej kariéry? 
V minulosti reprezentácia ČSSR/ČSFR let-
ný, zimný biatlon. Umiestnenie v českoslo-
venskom rebríčku vo viacerých  sezónach 
do 5. miesta. V r. 1992 2. miesto európsky 
pohár, Osrblie  v letnom biatlone.

Dozvedeli sme sa, že v tomto roku ste re-
prezentovali Slovensko na  Majstrovstvách 
sveta. Kde to bolo a s akou trofejou ste sa 
vrátili domov?
Bolo to 31. 1. - 8. 2. 2015 Winter word mas-
ters games Quebec 2015, Kanada (sú to ne-
oficiálne  veteránske olympijské hry, konajú
sa každé 4 roky po klasickej)
Beh na lyžiach:  
1. miesto  - 15 km voľnou technikou  
Biatlon:
1. miesto -  7,5 km  vytrvalostný pretek  
2. miesto - 5 km  rýchlostný pretek
1. miesto - pretek štafiet

Cestovať na druhý koniec sveta nie je urči-
te lacné. Kto hradil náklady spojené s ces-
tou, pobytom a štartovným?
Na akékoľvek preteky  veteránov si účastníci 
pretekov od organizácie podujatia, prihláse-
nie sa, cesta, ubytovanie, strava, technické 
zabezpečenie – strelivo, lyže, vosky hradíme 
sami. Nik nám neprispieva. Finančnú strán-
ku si rieši každý sám, svojpomocne. Tohto 
roku som časť financií zložila sama: štartov-
né a letenka musela byť dopredu a bolo to 
postupne, zvyšok som si požičala a riešim to 
ešte formou sponzorstva.
   Slovenský zväz biatlonu nám na túto 
výpravu zabezpečil kombinézy a vrchné 
zimné ošatenie.

Poraďte a zodpovedajte na neľahkú otáz-
ku. Ako motivovať deti ku športu?
Ako motivovať deti k športu? Najprv asi 
vlastným príkladom, vychádzky do prírody, 
účasť - najprv pozvoľne, na rôznych špor-
tových podujatiach, k čomu kto inklinuje, 
nenásilne. Rovnako aktivity v školských za-
riadeniach. 
 Veľa stojí na pleciach rodičov, aby deti 
viedli k športu  takto ich aj zamestnali, tva-
ruje sa tým ich osobnosť, bojový duch a súťa-
živosť, fyzická stránka  je rovnako podstatná 
pre zdravie dieťaťa, v budúcnosti im pomôže 
šport  ľahšie  zvládnuť rôzne životné situácie.
 V našej obci sa mi páči a vidím, že je 
skvelá generácia rodičov, ktorí sa týmto 
smerom uberajú. Venujú sa svojim deťom, 
organizujú rôzne podujatia, nakoniec je to 
taká nepísaná tradícia našej obce, rovnako 
nezaostáva  MŠ a ZŠ.
 Čo dnes chýba, ako to ja vidím - je pod-
porovanie športu od spoločnosti prostred-
níctvom školy a športových klubov maso-
vosť  športu detí a celej populácie. Niekedy 
mohol športovať - aj rekreačne každý, dnes 
si to nie každý môže dovoliť, prichádza ku 
nezdravej selekcii. 

Keby vám tak niekto daroval druhý život, 
ako by ste si ho zariadili?
Ťažká otázka. Očakáva sa, že poviem: Nič by 
som nezmenila, ale nájdu sa veci, ktoré by 
som urobila inak.

Rozprával sa Dušan Migaľa

Slovenský pohár
Kategória nad 60 rokov:
Valent Bohuš - 5.,8. a 13.miesto. 
Pri absolvovaní len 3 pretekov obsadil v SP 
13. miesto.

Kategória nad 50 rokov:
Staroňová Anna - 2x1., 4x2. a 3.miesto.
Celkove obsadila v SP 1. miesto.

Kategória juniorky:
Beľková Veronika
V SP obsadila 3.miesto.

MS veteránov v behu na lyžiach sa uskutoč-
nili tohto roku v ruskom Syktyvkare, repub-
lika Komi. Pre veľké finančné náklady sa
ich pretekári SR nezúčastnili. Naši najmenší 
lyžiari na pretekoch v Novákoch - Chvojnici, 
v Kremnici na Skalke, na Štrbskom Plese a 
v Látkach - Mláčkach zbierali ešte len prvé 
skúsenosti, zatiaľ sa im nepodarilo dosiah-
nuť popredné umiestnenia. 

Anna Staroňová

ŠK Závažná Poruba, IV. liga sever 2014-2015. 
Horný rad zľava: Milan Staroň-člen výboru, Ján Mikuláš - vedúci mužstva, Roman Vavrovič-tréner, Milan Vyskoč, 
Andrej Vretenár, Martin Repček, Michal Repček, Miroslav Droppa, Michal Dunaj, Alex Lauko, Pavel Baráni-
exstarosta, Pavel Beťko-starosta, Matej Beťko-kapitán, Dolný rad zľava: Jakub Olah, Patrik Pastva, Lukáš Šveda, 
Lukáš Ballúch, Roman Perašín, Ľubo Račko, Andrej Glončák, Jakub Čajka, Marek Herčut.
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Sadíme my máje
V tomto roku sadenie mája spolu s Po-
ludnicou sledovala  celá Závažná Poruba. 
Pred kultúrnym domom sa v sobotu 16. 
mája o 19.00 zhromaždilo nemálo obča-
nov. Starších i mladších. Máj bol urastený, 
pekne zasadený, zvyk zachovaný. Starosta 
Pavel Beťko poďakoval, lebo máj stojí na 
svojom mieste: vysoký, rovný a vyzdobe-
ný. Prítomných počastoval ako sa patrí: 
ponúkol do pohárika porubskej „hria-
tej“ a tiež kysnutým koláčom.   Potom si 
všetci spoločne  zatancovali, zaspievali a 
mali radosť, že dávne zvyky ožili v poda-
ní domácej folklórnej skupiny. 

Text: -dm- 
foto: Lucia Erhardtová

Porubské gymnastky mali 
svoju premiéru

Slovenská gymnastická federácia usporia-
dala 16. mája 2015 gymnastické preteky v 
telocvični ZŠ Okoličianska pod názvom 
Slovenský pohár C pre oblasť sever a vý-
chod Slovenska. V kategórii predškolský 
vek ŠK Závažnú Porubu reprezentova-
li na svojich prvých pretekoch: Katka 
Mlynčeková, Sofinka Jambrichová a Ni-
kolka Dvoranová. Gymnastky pripravila  
a na súťaži sprevádzala trénerka Katarína 
Jambrichová. Iveta Beťková prezento-
vala ŠK Závažná Poruba ako rozhodca. 
Úspešné porubské reprezentantky boli 
pre rodičov a trénerku „zlaté.“  Dievčatá 
si z tejto súťaže domov priniesli účastníc-
ke medaily. Gratulujeme! 

Text i foto: Marian Dvoran

• Zľava Nikolka Dvoranová, Katka Mlynčeková, Sofinka
Jambrichová


